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DEN PRO DĚTSKOU KNIHU   
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V KNIHOVNĚ 

program pro děti | knihovna                          vstupné zdarma

3. 12.
(sobota)

13:00 - 17:00

MIKULÁŠSKÝ DEN S ROZSVÍCENÍM 
VÁNOČNÍHO STROMKU
náměstí | knihovna | zámek | kostel sv. Mikuláše                             

3. 12. 
(sobota)

10:00 - 18:00

SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN
DORA KAPRÁLOVÁ

autorské čtení & beseda | MonAmi          vstupné zdarma

15. 12.
(čtvrtek)

17:00

NA VÁNOCE KOLEM SVĚTA 
VÝSTAVA 

muzeum                                                vstupné dle ceníku

do 8. 1.
(neděle)

TVOŘENÍ S VŮNÍ VÁNOC 
NUTNÁ REZERVACE (MUZEUM/556 412 266)

workshop | muzeum       vstupné 100 Kč/dítě do 6 let zdarma

8. 12.
(čtvrtek)

17:00

Kulturní centrum Bílovec Vám přeje pohodové prožití 
vánočních svátků a vše nejlepší v novém roce! 

SVÁTEČNÍ 
OTEVÍRACÍ 

DOBA

KNIHOVNA: pondělí 19. 12. | 8:00 až 17:00
úterý 20. 12. | 13:00 až 18:00
středa 21. 12. | zavřeno
čtvrtek 22. 12. | 8:00 až 18:00 
pátek 23. 12. až pátek 30. 12. | zavřeno
pondělí 2. 1. 2023 | 8:00 až 17:00

MUZEUM: do 23. 12. | dle otevíracích hodin
24. 12. – 26. 12. | státní svátky zavřeno
27. 12. – 30. 12. | dle otevíracích hodin
31. 12. – 1. 1. 2023 | zavřeno
pondělí 2. 1. 2023 | zavřeno
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Rozpočet města na rok 
2023
V listopadu finišovala příprava materiá
lů pro rozpočet města Bílovce na rok 
2023, ve středu 23. listopadu se pak 
bílovečtí zastupitelé setkali na pra
covním zastupitelstvu, aby se důklad
ně a s předstihem seznámili se všemi 
podklady. Veřejnosti otevřené zasedá
ní Zastupitelstva města Bílovce, jehož 
hlavním bodem programu bude právě 
schvalování rozpočtu na příští rok, se 
totiž uskuteční ve středu 14. prosince 
od 15 hodin v kulturním domě.

„Považuji za nezbytné, aby finanční 
prostředky města byly rozděleny na 
základě objektivního posouzení a  vý
znamu jednotlivých akcí i  organizací 
pro život v  Bílovci, a  především pro 
občany města,“ vyjadřuje své stano

visko starosta Martin Holub. „Je třeba 
nesoustředit pozornost pouze na urči
té subjekty, ale počítat se všemi lidmi 
v  Bílovci, s  jejich potřebami a  zájmy, 
zvážit důležitost každičkého projek
tu pro město i  pro jeho zviditelnění 
v pozitivním smyslu slova. Jak už jsem 
uvedl ve své úvodní řeči na ustavujícím 
zastupitelstvu, chci pro město a  jeho 
občany pracovat tak, abych se mohl 
každému zpříma podívat do očí, abych 
si byl jist, že jsem objektivně posoudil 
každou žádost o podporu z finančních 
prostředků města. A  budu se snažit 
motivovat i ostatní zastupitele, aby ke 
všem žádostem a  předloženým pod
kladům přistupovali bez předpojatosti, 
tedy naprosto stejně,“ zdůrazňuje sta
rosta svůj postoj.

Lenka Gulašiová, redaktorka

Vážení spoluobčané, čtenáři zpravodaje,
dlouho jsem se zamýšlel nad tím, jak by měla znít první věta 
prvního úvodníku, jehož prostřednictvím se k vám obracím jako 
starosta města Bílovce. Chtěl jsem, aby v ní zaznělo, jak hluboce 
si této možnosti vážím, jak intenzivně vnímám závazek s danou 
funkcí spojený i velkou míru zodpovědnosti vůči každému z ob
čanů města. Jenže to všechno jsou jen slova. A slovy si důvě
ru nezískáš. To je ostatně motto, jímž se řídím ve svém životě. 
Důvěru si lze získat jen činy, ale i tak se rodí velice pomalu a je 
neskutečně křehká. Doufám tedy, že vás v následujícím období 
přesvědčím svým konáním i rozhodováním o tom, že nechci po
litikařit, ale pracovat pro Bílovec a lidi, kteří v něm žijí. O to se 
ostatně snažím téměř 20 let, co jsem občanem Bílovce. Situace 
a atmosféra ve městě mi nikdy nebyly lhostejné, vždy jsem se 
snažil přispět svým dílem k tomu, abychom se tu cítili hezky, 
bezpečně, jako doma. Protože Bílovec naším domovem je.

I proto jsem už tři volební období zastupoval nezávislé kan
didáty. A kandidováním na post starosty jsem se rozhodl se do 
dění ve městě zapojit ještě aktivněji, i když jsem si vědom, že 
se všichni ocitáme v nelehké době a bude nesmírně obtížné če
lit úskalím, která s sebou přinese.  K tomu, abychom mohli vést 
město dobře, potřebujeme tři základní věci: odhodlání, jasné 
cíle a co nejlepší tým. Jsem přesvědčen, že to všechno máme, 
včetně silných osobností napříč politickým spektrem. Věřím, že 
své znalosti, schopnosti, zkušenosti a energii budou všichni za
stupitelé vkládat do práce pro občany, nikoliv do osobních slov
ních půtek. Vím, že není možné koalici a opozici sjednotit, ale 
budu se snažit přimět zastupitele, aby spolupracovali a hlavně 
aby nerozhodovali podle toho, KDO myšlenku nebo nápad řek
ne, ale CO řekne. Aby v každé situaci zachovávali důstojnost 
a aby jejich prioritou vždy byl prospěch města a  jeho obyva
tel, nikoliv prospěch osobní nebo stranický. Občané Bílovce 
a všech místních částí si takový předsudky a malichernostmi 
nezatížený přístup zaslouží.

Vážení spoluobčané, nechci vám nic namlouvat ani planě sli
bovat. Ale mohu vám zaručit, že i ze zdánlivě neřešitelné situa
ce lze najít východisko, když se používá zdravý rozum a když 
nechybí odhodlání, čestnost a pokora. Právě tak chci pro Bílo
vec, všechny místní části a hlavně pro lidi, kteří zde žijí, praco
vat. A chci, abyste věděli, že se na mě můžete kdykoliv obrátit, 
budeteli potřebovat jakkoliv pomoci. 

Těším se, že se s mnohými z vás potkám při rozsvěcení vá
nočního stromu, nebo při jiných příležitostech. Ale i tak raději 
už teď vám všem přeji klidný advent a láskyplné Vánoce v kruhu 
nejbližších!

Martin Holub, starosta města Bílovce



PROSINEC 2022

4

VEDENÍ MĚSTA

Nominace pro expozici Skrytý 
středověk 

Velkým oceněním pro město Bílovec byla nominace na Cenu 
Národního památkového ústavu PATRIMONIUM PRO FUTU
RO 2022 v  kategorii Prezentace a popularizace. Nominace 
se týkala expozice Skrytý středověk na bíloveckém zámku.

„Už samotný fakt, že expozice, jež je v  suterénu zámku 
veřejnosti přístupná od září 2021, se ocitla mezi 35 nomino
vanými počiny z celé republiky, je pro nás oceněním. To, že 
Bílovec byl společně s autorem projektu, architektem Marti
nem Maternou, nominován, je velkou satisfakcí pro všechny, 
kteří se na realizaci této krásné myšlenky podíleli,“ konsta
tuje Tereza Grabcová Hozová, místostarostka města Bílovce, 
a blahopřeje všem laureátům, kteří v úterý 15. listopadu pře
vzali ceny na Nové scéně Národního divadla v Praze. „Nejvíc 
jsme samozřejmě drželi palce kolegům z Moravskoslezského 
kraje. A  jsme rádi, že kostel Nejsvětější Trojice ve Fulneku 
a Slovenská strela vystavovaná v Kopřivnici ocenění získaly.“

Expozice Skrytý středověk vznikla jako aktivita společného 
projektu evidovaného pod kódem 304021P256 v rámci pře
shraniční spolupráce INTERREG VA SKCZ s názvem „Bílovec 
s Veličnou našli cestu společnou“, který realizovali přeshra

niční partneři – slezské město Bílovec a dolnooravská obec 
Veličná.   Celková hodnota expozice je 6,7  milionu korun, 
z toho 50 procent tvořila dotace.

Za Moravskoslezský kraj expozici do soutěže nominovalo 
Územní odborné pracoviště Národního památkového ústavu 
v  Ostravě. Ve zdůvodnění k  nominaci je kromě jiného uve
deno: „…Vznik expozice je hmatatelným dokladem dlouho
letého úsilí města Bílovce rehabilitovat památkové hodnoty 
zámku, najít pro něj vhodné využití a  zapojit jej do života 
místní komunity i  cestovního ruchu. S  využitím dotačních 
programů byly obnoveny inženýrské sítě, fasády, schodiště 
a nádvoří a na řadu přicházejí interiéry. Stavební úpravy jsou 
doprovázeny archeologickým výzkumem a operativní doku
mentací. Z nich vzešlo mnoho nových informací o stavebním 
vývoji zámku, jemuž předcházel městský hrad z 15. století. 
V suterénu severního křídla zámku, kde se v novodobé histo
rii nacházela kotelna, byly identifikovány stavební konstrukce 
spojené s tímto obdobím. Způsob využití výsledků archeolo
gických a památkových výzkumů pro prezentaci historického 
objektu a zpřístupnění architektonicky cenných prostor může 
být následováníhodným příkladem. Moderně, avšak minima
listicky a citlivě pojatá expozice představuje v působivém his
torickém prostředí fenomén městských hradů a díky cizoja
zyčným návštěvnickým textům je srozumitelná i zahraničním 
návštěvníkům moravskoslezského pomezí…“

Lenka Gulašiová

Expozici si mohou zájemci ještě letos prohlédnout v  sobotu 3. prosin
ce, kdy bude otevřena v  den slavnostního rozsvícení vánočního stromu. 
Vstupenky si lze objednat v  Muzeu Bílovec nebo online rezervovat na  
vstupenky.kcbilovec.cz. 

Ceny Národního památkového 
ústavu Patrimonium pro futuro 
s  podtitulem Společenské oceně
ní příkladů dobré praxe vyhlašuje 
a  uděluje NPÚ od roku 2014 ve 
snaze zhodnotit a vyzdvihnout, co 
se v oblasti památkové péče poda
řilo, a ocenit ty, kteří se o úspěšné 
dílo přičinili. 

Bílovecká expozice Skry
tý středověk získala letos 
v  listopadu čestné uznání 
v soutěži Grand Prix Archi
tektů – Národní cena za 
architekturu pro rok 2022. 
Oceněna tak byla společná 
práce architektů a archeo
logů, kteří se na expozici 
podíleli.
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Betlém jako poselství dobré vůle 
a porozumění…
Betlémy neodmyslitelně patří k Vánocům. Každý z nás si asi 
vybaví ten svůj – papírový, dřevěný, keramický – zkrátka ten, 
který zdobí jeho vánoční domov. Ale málokoho asi napad
ne, že právě starosta města Bílovce Martin Holub vytvořil 
velmi unikátní betlém, a  co víc, s postavami bezmála v  ži
votní velikosti.  Věřili byste, že třeba velbloud má na výšku 
metr šedesát? Vloni tento betlém až do 22. prosince zdobil 
aulu bíloveckého gymnázia, jeden den byl vystaven na Med
vědí boudě a posléze jste jej mohli vidět za výlohou bývalé 
hračkárny. Letos bílovecký starosta navrhl podobný betlém 
pro občany Těškovic, jen vyřezávání a malování si už museli 
dokončit sami. 

 Ale stejně, jak se stane, že člověk začne vyrábět betlémy? 
„Úplně jednoduše. Jako předseda rybářského spolku, který 
už několik let zajišťuje těsně před Štědrým dnem na Medvě
dí boudě prodej kaprů, jsem chtěl lidem samotný prodej ně
čím zpříjemnit, aby tam vládla krásná vánoční nálada. A vloni 
mě napadlo, že by tu atmosféru dodal právě betlém.“ Od 
myšlenky byl jen krok k činu, navíc se Martin Holub rozhodl, 
že vše udělá sám za sebe, ze svých prostředků. „Koupil jsem 
sololit a zavezl do rybářské klubovny. Tam jsem dva večery 
kreslil a další dva večery vyřezával.“

Pak už jen stačilo figury vybarvit. V tu chvíli ale autora na
padlo, že by se do konečné fáze mohli zapojit studenti bí
loveckého gymnázia. A díky spolupráci s profesory výtvarné 
výchovy Irenou Janesovou a  Radimem Bejlovcem a  zhruba 
desítkou žáků se zrodila konečná podoba betlému. Jak už 
bylo řečeno, v  průběhu prosince byl vystaven v  aule gym
názia a pak na Medvědí boudě, kde rybáři prodávali kapry. 
Nasvícený betlém, koledy, mrazivý den, kádě s rybami… Idyl
ka jako z Ladových obrázků. „Odpoledne nám pěvecký sbor 
z gymnázia zazpíval koledy a lidé se mohli zahřát míchanými 
vánočními nápoji.  Odezvy byly úžasné, a tak jsem si řekl, že 
by betlém mohl dělat radost po celé Vánoce.“ 

Kam ho ale umístit? Martin Holub chtěl, aby ho lidé viděli 
ve chvíli, kdy půjdou z půlnoční. A všiml si prázdného objek
tu bývalé hračkárny hned naproti kostelu. Požádal o propůj
čení vedení města i člověka, který měl objekt v pronájmu, 
všichni mu vyšli vstříc. Uvnitř sice bylo staveniště, ale také 
obrovská výkladní skříň, ideální místo pro vystavení betlé
mu. „Obrátil jsem se na svého dlouholetého kamaráda, kte
rý je v Těškovicích šéfem divadelního sboru Berani. Zapůjčil 
mi velkou nepoužívanou červenou oponu, ze které jsem 
vytvořil pozadí betlému. A pro dokreslení atmosféry jsem 
ho osvítil. O Štědrém večeru tak měli občané Bílovce mož
nost po půlnoční mši zhlédnout rozsvícený betlém. Chodil 
jsem jej pravidelně kontrolovat.“ Na první svátek vánoční 
sice v objektu odešla elektřina, ale i s tím si Martin Holub 
poradil.

„Vánoční svátky mám moc rád. Doma jsme také mívali 
betlém. Když jej rodiče rozložili, věděl jsem, že přicházejí 
Vánoce.“ Možná právě proto vloni věnoval tolik svého času 
výrobě a  instalování betlému. Možná právě proto rok co 
rok skoro s  dvacítkou kamarádů rybářů vstávají dva dny 
před Štědrým dnem ve tři ráno, aby mohli bíloveckým ob
čanům až do večera prodávat čerstvé vánoční kapry, na
víc je na přání i vykuchat a naporcovat. A aby toho nebylo 
málo, ještě k tomu připravit krásnou vánoční atmosféru… 
„Rád se zapojuji do příprav také doma. Pečení cukroví ne
chávám na své partnerce, ale mám jednu svou vánoční 
specialitu — kapra pečeného nastojato v  troubě. Kdo ho 
vidí, je překvapený, jak je možné, že kapr v pekáči opravdu 
stojí.  Ale recept vám neprozradím, je to moje knowhow,“ 
usmívá se. 

Až se letos začátkem prosince také v nedalekých Těškovi
cích u stromu rozsvítí betlém, bude v tom i kousek vánoční
ho pozdravu Martina Holuba, starosty Bílovce. Ostatně, kdy 
jindy přenášet poselství dobré vůle, porozumění a spojenec
tví mezi lidmi než právě o Vánocích?

Mgr. Šárka Seidlerová
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Slavnostního koncertu k 30. výročí založení Pěveckého sboru Bílovec  
se zúčastnili také zástupci partnerských měst
Den plný krásných zážitků

Sobota 19. listopadu se v Bílovci nesla v slavnostním du-
chu, což ještě znásobil bílý poprašek první sněhové nadílky. 
Do města v ten den zavítali představitelé tří partnerských 
měst – Bad Neusdtadtu z Německa, Lipan a Veličné ze Slo-
venska. 

Zástupci vedení města se po přivítání na radnici společ
ně s hosty vydali na věž kostela sv. Mikuláše, prohlédli si 
expozici Skrytý středověk v bíloveckém zámku a navštívili 
i  zdejší muzeum. Program vyvrcholil slavnostním koncer
tem Pěveckého sboru Bílovec k 30. výročí jeho založení. 
V podání bíloveckého sboru i Pěveckého sboru Křížkovský 
Opava zazněla díla českých velikánů – Bedřichy Smetany 
a Antonína Dvořáka, lidové písně v úpravách známých čes
kých autorů a také současná tvorba a cizojazyčné písně. 

„Třicáté výročí našeho pěveckého sboru je pro nás vý
jimečné už jen tím, že si díky němu připomínáme všech 
125 zpěváků a zpěvaček, kteří se aktivně zapojili do zpívá
ní v Pěveckém sboru Bílovec, i všechna ta krásná vystou
pení a koncerty, včetně obrovského množství práce a úsilí 
s nácvikem a přípravou. V neposlední řadě se nám vybavilo 
také velké množství lidí, které jsme potkali na koncertech, 
ať už jde o  zpěváky a  dirigenty sborů, s  nimiž jsme vy
stupovali, nebo příznivce sborového zpívání ve  městech 
a na vesnicích, kteří nám po koncertech osobně děkovali 
za krásné zážitky,“ říká vedoucí Pěveckého sboru Bílovec 
Miloš Stanovský.

Slavnostní den byl i vítanou příležitostí k tomu, aby za
hraniční hosté společně s  vedením města Bílovce zhod
notili dosavadní spolupráci a probrali také další možnosti 
partnerství. „Vážím si spolupráce, jež trvá už šestnáct let, 
i  přátelství, která z  toho vznikla. Cenné pro nás byly ze
jména výměnné pobyty školních dětí i  pěveckých sborů. 
Na jaře příštího roku bychom proto chtěli opět obnovit 
projekt spolupráce škol, tentokrát na úrovni pedagogů, 
a v dalším školním roce 2023–2024 připravujeme i výměn
ný pobyt žáků základních škol. Protože právě díky osob
ním kontaktům vznikají přátelské vazby, které pak přetrvá
vají,“ říká starosta Bad Neudstadtu Michael Werner.

Podobný názor má i starosta města Bílovce Martin Ho
lub. „Celá návštěva proběhla ve velmi přátelském duchu, 
atmosféra byla úžasná. Všichni jsme se shodli na tom, že 
je pro nás vzájemné partnerství velmi cenné už proto, že 
si můžeme navzájem předávat zkušenosti. A  pravděpo
dobně už na jaře příštího roku budeme řešit konkrétní 
kroky spolupráce.“ 

Mgr. Šárka Seidlerová, foto Jiří Velký
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Volební období 2022–2026
Obce a města vstoupila do svého dalšího čtyřletého voleb
ního období. Předchází mu doba, která přinesla řadu nejis
tot. Covid a válka v naší těsné blízkosti ovlivnily naše chování 
a jednání nejen v soukromém životě. Platí to i pro veřejnou 
sféru. Při plánování cílů města musíme mít na paměti přede
vším zajištění základních funkcí města, ale v rámci možností 
i podporu dlouhodobých a úspěšných aktivit ve městě, které 
přinášejí občanům radost a užitek. 

Rozpočet města Bílovce je v této chvíli stabilizovaný a vy
rovnaný. V některých rozpočtových položkách se sice zvyšují 
náklady na energie, avšak zásadním způsobem neochromují 
chod města. Předchozí Rada města Bílovce zadala vedoucím 
odborů a příspěvkovým organizacím úkol, kterým jim uložila 
přijmout opatření k šetření energiemi. Tento nový přístup je 
nanejvýše užitečný nejen při šetření financí města, ale i pro 
celosvětový trend zastavit globální oteplování.

Co se týká investičních akcí města, prioritou bude přede
vším dokončit záměry, které se rozpočtem táhnou již několik 
let. Projektová dokumentace chodníku z Bílovce do Staré Vsi 
je zpracovávána již šestým rokem! Ve městě je velká poptáv
ka po bytech, přitom jsou k dispozici městské byty, které se 
opravují a čekají na své nájemníky. Město v roce 2020 koupilo 

na Radotínské ulici bytový dům s devíti bytovými jednotka
mi. Neobyvatelné byty jsou již opraveny, avšak ke kolaudaci 
domu chybí kanalizační a elektro přípojka. Termín dokončení 
projektu kanalizace je 1. března roku 2023! A to ještě není 
výstavba kanalizace. Byty tak budou do kolaudace domu 
prázdné. V  roce 2018 byla ukončena první etapa chodníku 
ke hřbitovu ve Výškovicích, druhá etapa stavby byla do roz
počtu zařazena z nepochopitelných důvodů až po více než 
třech letech. Na modernizaci ZŠ a MŠ ve Staré Vsi, podpoře
nou z dotace, je po mnoha letech diskuzí nad rozsahem stav
by podepsána smlouva o dílo a je zařazena do rozpočtu měs
ta. Dlouhodobě je řešena rovněž sanace obvodového zdiva 
staré budovy ZŠ TGM a kanalizace ZŠ Komenského. Podob
ných dlouhodobě řešených akcí je v rozpočtu i na odborech 
městského úřadu více. Musíme k nim zaujmout stanovisko 
a rozhodnout, v jakém rozsahu a kdy budou realizovány.

Blíží se konec roku a před námi je třetí rok v třetím deseti-
letí třetího tisíciletí. Dovoluji si vám popřát krásný a klidný 
vánoční čas. A ten rok 2023 nechť je pro vás úspěšný a pře-
devším prožitý ve zdraví a dobré rodinné i pracovní pohodě. 
Městu pak přeji stabilní příjem do rozpočtu města bez otře-
sů „zvenčí“ a úspěšné naplňování racionálních cílů. 

Ing. Sylva Kováčiková, členka Rady města Bílovce

Volba prezidenta české republiky
Předseda Senátu Parlamentu České republiky vyhlásil 
volbu prezidenta České republiky rozhodnutím publiko
vaným ve Sbírce zákonů pod č. 207/2022 Sb.
Dny konání volby: 13. a 14. ledna 2023 (I. kolo), případ
né II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023.
První zasedání okrskových volebních komisí je pláno
váno uskutečnit v Kulturním domě Bílovec dne 19. 12. 
2022 v 16.00 hodin.

Odbor správní

Sbírka potravin pro potřebné
Město Bílovec se ve spolupráci s Potravinovou bankou v Os
travě zapojilo v období od 17. 10.–21. 10. 2022 do sbírky 
potravin pro potřebné.

Za toto období darovali zaměstnanci města a  příspěv
kových organizací celkem 84 kg potravin, které obdrží  lidé 
v nouzi na území našeho města a místních částí. Na odboru 
sociálních věcí se rozhodne, kterým rodinám bude potravi
nová pomoc poskytnuta. 

Odbor sociálních věcí
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Setkání odborníků o dětech, výchově a vzdělávání v území ORP Bílovec
V pondělí 14. 11. 2022 se na městském úřadě ve Studénce 
sešli zástupci organizací ve vzdělávání, výchově a  ochraně 
dětí před negativními vlivy. Pozvání ke společné diskuzi při
jali ředitelé a pedagogové mateřských a základních škol, dále 
zástupci z řad OSPOD Bílovec, MěÚ Bílovec, MěÚ Studénka, 
Městské policie Bílovec, Městské policie Studénka, Obvod
ního oddělení Policie ČR Bílovec, Obvodního oddělení Poli
cie ČR Studénka, Střediska výchovné péče Nový Jičín, Služby 
kriminální policie a vyšetřování Nový Jičín, Domu dětí a mlá
deže Bílovec, MUDr. Irena Kučerová, paní Ing. arch. Tereza 
Grabcová Hozová, místostarostka Bílovce, a pan Jiří Švagera, 
místostarosta Studénky. Účastníci si předávali zkušenosti ze 
své praxe a  vzájemně se informovali o  možnostech řešení 
situace dětí ve vzdělávání, výchově, zdraví a sociálněprávní 
ochraně dětí. Setkání tohoto druhu má velký význam pro na
stavení kvalitní spolupráce a porozumění práci jednotlivých 
složek a pochopení jejich kompetencí. Komunikace těchto 
odborníků je důležitá pro ochranu práv dětí a je v zájmu dětí. 

V rámci projektu Místní akční plán ORP Bílovec proběhlo se
tkání již podruhé. 

Touto cestou děkujeme vedení městského úřadu Studén
ka za využití prostor a dále vedoucí odboru školství, kultury 
a sociálních věcí paní PhDr. Svobodové Olze, která nám se 
svými kolegy přichystala skvělé zázemí. 

Realizační tým projektu a Bc. Eva Schindlerová, 
vedoucí OSPOD Bílovec

Projekt MAP III. ORP Bílovec, Registrační číslo: 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022996.

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Pozvánka ke slavnostnímu obřadu v kapli sv. Barbory
Sobota dne 10. prosince 2022:
15:00 hod. blahopřejeme jubilantům

V  měsíci listopadu 2022 jsme přivítali tyto novorozené 
občánky našeho města: 
Tadeáš Brož, Max Herman, Amélie Mikošková, Olívie Jaro
šová, Václav Lach.

V měsíci listopadu 2022 jsme blahopřáli těmto jubilantům:
Františka Károlová, Ludmila Pavlíková, Anton Rafaj, Marie 
Holušová, Jan Hrubý, Miroslava Balharová, Zdeněk Mičulek, 
František Tater, Antonín Tichý.

Alena Gelnarová, oddělení správní

Za dva roky bez velkého techničáku
Ministerstvo dopravy ČR připravuje zjednodušení technické
ho průkazu vozidel. Od roku 2024 by už motoristé neměli 
potřebovat velký technický průkaz, o rok později by pak mělo 
být možné vyřizovat zápisy v  registru vozidel elektronicky. 
Nyní má každý majitel vozu povinně malý a velký technický 
průkaz. Novelu příslušného zákona schválila Poslanecká sně
movna Parlamentu ČR dne 14. 10. Dále bude projednávána 
Senátem a poté předložena k podpisu prezidentovi.

Chystané změny jsou součástí dalších kroků k digitalizaci 
dopravních agend v Česku. Ta má být podle plánů minister
stva kompletně dokončená do konce roku 2025.
 

Zajímavosti z komunálních voleb
Dne 24. listopadu 1990 proběhly první obnovené svobod
né volby do zastupitelstev obcí, přičemž byla volební účast 

poměrně vysoká, a to přes 73 %. Letošní volební účast byla 
těsně přes 46 %. Poslední okrsková volební komise odevzda
la výsledky v neděli v 6 hodin ráno. V Bílovci to bylo v sobotu 
v 8 hodin večer.

V  celé České republice kandidovalo 195  214 kandi
dátů a  bylo zvoleno 61  796 členů zastupitelstev. Jejich 
průměrný věk činí 47,6 roku a  nejstaršímu z  nich je 88 
let. Ženy tvoří 29 % z celkového počtu zvolených a čistě 
ženské zastupitelstvo je ve 4 obcích. Nejmladší zastu
pitelstvo mají v obci Křídlůvky na Znojemsku (průměrný 
věk 24,2 let) a nejstarší ve Všepadlech u Domažlic (71,5 
let). Zvoleno bylo 11 členů zastupitelstva ve věku 18 let. 
Komunální volby se neuskutečnily v 11 obcích a zde mají 
jmenované správce obce z řad zaměstnanců ministerstva 
vnitra.

Ing. Jiří Hodic, 
tajemník Městského úřadu Bílovec
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ODPADY, ODPADY…
Milí spoluobčané,
na základě požadavku města Bílovce budeme od 1. 12. 

2022 stahovat ze stanovišť postupně vany určené k odklá
dání trávy, listí, ovoce a  větví. Na jaře příštího roku vám 
vany opětovně vrátíme. Prosíme vás, abyste pro odkládání 
tohoto druhu odpadu využili v zimním období sběrný dvůr 
v  našem areálu a  nevytvářeli ve městě či v  obcích černé 
skládky.

Zároveň vás také upozorňujeme na změnu svozu odpadu 
v  době vánočních svátků a  na omezení provozu sběrného 
dvora – viz níže uvedené tabulky.

Svoz odpadu přes vánoční svátky

52. týden

Svozový den Svážené místo

po 26. 12. 2022 –

út 27. 12. 2022 Kontejnery a popelnice se směsným 
komunálním odpadem – Bílovec 
horní + dolní část, Stará Ves, 
Bravinné

st 28. 12. 2022 Kontejnery a popelnice se směsným 
komunálním odpadem – Výškovice, 
Lubojaty, Lhotka

čt 29. 12. 2022 Kontejnery s tříděným odpadem  
– papír

pá 30. 12. 2022 Kontejnery s tříděným odpadem  
– plast 

Z důvodu omezené provozní doby skládek bude svoz 
odpadů v 52. týdnu probíhat již od 5 hodin ráno, 
a proto žádáme občany o shovívavost.

Provoz sběrného dvora přes vánoční svátky

so 24. 12. 2022 zavřeno – vánoční svátek

po 26. 12. 2022 zavřeno – vánoční svátek

st 28. 12. 2022 8–17 hodin

so 31. 12. 2022 zavřeno

od 2. 1. 2023 platí standardní otevírací doba: 
pondělí 8–17 hodin, středa 8–17 hodin, sobota 
8–15 hodin

Z důvodu uzavření mostní váhy nebudou v době 
od 19. 12. 2022 do 8. 1. 2023 přijímány stavební 
odpady.

Ve spolupráci s odborem životního prostředí a územní
ho plánování vás žádáme, abyste již nepotřebné a odstro
jené vánoční stromečky přednostně vozili k  likvidaci do 
sběrného dvora pouze v jeho provozní době. V případě, že 
takto nemůžete učinit, odkládejte stromečky jako v před
chozích letech na stanoviště kontejnerů s tříděným odpa
dem. Naše společnost zajistí následně 1x týdně svoz do 
sběrného dvora.

Pro informaci přikládáme Svozový kalendář odpadů na rok 
2023, který je k dispozici také na www.slumbi.cz. 

 Přejeme vám příjemné vánoční svátky a do nového roku 
jen to dobré.

Kolektiv společnosti SLUMBI spol. s r.o.
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MĚSTSKÁ 
POLICIE
Násilné otevření dveří
Pokud nastane situa

ce, že se vchodové dveře bytu či 
domu zabouchnou a vy zrovna stojíte 
na jejich špatné straně, máte něko
lik možností pomoci. Pakliže nemáte 
u sebe klíče, musíte zvážit rizika, kte

rá z  této neočekávané situace hrozí. 
Uvnitř zůstalo dítě, na plotně se vaří 
a  v  troubě peče, což je situace, kdy 
je ohrožen život, zdraví i majetek. Po
kud si nepomůžete sami, například 
přes otevřené okno, volejte hasiče. 
Pokud nic takového nehrozí, vyhle
dejte komerčního nebo známého zá
mečníka. Pokud zavoláte hasiče, po
čítejte s tím, že ti si přivolají policisty, 

aby ověřili totožnost a  vlastnictví 
k bytu, následně pak dveře hasiči od
borně otevřou. Pokud ale dveře mají 
vícebodové zavírání, pak se nemusí  
takový zákrok obejít bez poškození 
dveří. Pak je na zvážení profesionální 
zámečník. Jakmile je ale vystaven rizi
ku někdo za zabouchnutými dveřmi, 
pak musí ohledy stranou a  k  poško
zení dveří může dojít za účelem do

Vánoční třídění oleje 
Zůstáváte o  Vánocích věrní kaprovi, 
vinným klobásám a dokřupava smaže
ným řízkům, nebo ctíte vlastní rodinné 
recepty? Ve většině případů se svátky 
bez oleje a tuku v kuchyni neobejdou, 
leckde se ho za těch pár dnů spotřebu
je jako jindy za celý rok. O to důležitější 
je ani v době vánočního shonu nevzdá
vat snahu použité oleje vytřídit, aby 
neškodily v potrubí a mohly dál sloužit 
jinde. 

Je jasné, že vánoční olej neškodí 
víc než ten z jiných částí roku. Jen ho 
zkrátka bývá hodně – a naopak času 
na všechno ještě méně, takže člověk 
občas zapomene na svá dobrá před
sevzetí. Přelít použitý olej či sádlo 
z pánve, pekáče nebo friťáku do sta
ré PET lahve přitom zabere skuteč
ně jen chvilku a ušetří toho mnohem 
víc, než by se na první pohled mohlo 
zdát. 

Můžete k  němu navíc přidat také 
všechny další použité oleje a  tuky, 
které se během svátků na vašem 
stole objeví, ať už jde o  zbylé ole
jové zálivky z nakládaných dobrot či 
ze salátů, nejrůznější marinády nebo 
třeba pevné tuky zapomenuté v led
nici ještě z  předvánočního pečení 
cukroví.  
 
Do nového roku s čistými trubkami 
Berte to třeba jako součást vánočního 
úklidu. Každý chce mít doma pořádek 
nejen na pohled, ale i  uvnitř. A  čisté 
trubky bez nánosů tuků a nežádoucích 
ucpávek se vám navíc opravdu vyplatí. 
A ve větším to platí pro celou naši obec. 
Kanalizační systém, čističky odpadních 

vod, spodní vody – tady všude je lep
ší udržovat pořádek a  žádné odpadní 
oleje sem nepouštět. Peníze, které se 
ušetří za řešení případných problémů, 
se přece dají v  naší obci využít mno
hem lépe. 

Kromě toho vás bude hřát pocit, že 
jste pomohli i  přírodě a  planetě. Od
padní tuky nebudou škodit v  půdě 
a vodě, ušetří se spousta surovin a vy
pouštění oxidu uhličitého do ovzduší, 
a naopak nám lidem použité oleje ještě 
jednou poslouží. Šetrným způsobem 

se z nich po vyčištění vyrobí biopalivo 
pro letadla a auta. 

Vánoční procházka s olejem
Tradice dodržované během Vánoc má ka
ždá rodina jiné. Jedna by ale mohla být 
společná všem. Až naplníte lahev použi
tým olejem, dobře ji zašroubujte a udělej
te si s ní malý výlet k popelnici s růžovým 
víkem a  logem Třídímolej.cz. Schválně, 
kolik sousedů u ní letos potkáte?

Odbor životního prostředí
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sažení vyšších cílů – jako je záchrana 
života, zdraví nebo hrozí vyšší škoda 
na majetku (např. požár v panelovém 
domě). Proto doporučujeme, aby váš 
náhradní klíč měla u  sebe některá 
důvěryhodná osoba právě pro tento 
případ.
 
Nálezy a co s nimi?
Občanský zákoník řeší, co si počít 
s nálezy. Už neplatí, že se musí všech
no nalezené nutně odnést na policii 
nebo úřad. Některé povinnosti už leží 
na bedrech nálezce. Zvláště, jsouli 
věci adresné, například peněženka, 
kde naleznete nějaký adresný doklad 
o majiteli. Každý, kdo najde ztracenou 
věc, je povinen ji vrátit tomu, kdo ji 
ztratil nebo vlastníkovi, pokud lze ze 
ztracené věci či z  okolností poznat, 
komu má být věc vrácena. V ostatních 
případech je nálezce povinen nález 
bez zbytečného odkladu (zpravidla 
do 3 dnů) oznámit obci, na jejímž úze
mí byla věc nalezena. Nález ztracené
ho zvířete musí být vyhlášen stejným 
způsobem jako jakákoliv jiná ztrace
ná věc. Nálezce může nabýt vlastnic
ké právo ke zvířeti již po uplynutí 2 
měsíců od vyhlášení nálezu. Budeli 
zvíře svěřeno zvířecímu útulku, ten 
je oprávněn již po uplynutí 4měsíč
ní lhůty se zvířetem volně nakládat, 
tj. zejména mu nalézt nového pána. 
Pokud však nálezce z  nějakých váž
ných důvodů přinese nález na měst
skou policii, pak ta koná opatření pro 
vrácení věci. U  osobních dokladů, ty 
odevzdáváme podle příslušnosti na 
městský úřad – cestovní pasy, občan
ské průkazy, řidičské průkazy, z čehož 
vyplývá pro majitele výroba úplně no
vých dokladů, techničáky, průkazky 
vyrozumíváme majitele, platební kar
ty vracíme do bank, hmotné předmě
ty předáváme obci na úřad. 

A  zvířata? Chválím, kudy chodím, či
pování pejsků. Za rok 2021 jsme ne
museli odvézt do útulku ani jednoho. 
V roce 2022, nyní v listopadu, jsme ale 
jednu fenku – hezkou, udržovanou, 
nečipovanou,  museli v útulku umístit. 
Tady bych chtěl apelovat na majitele 
psů. Pokud se bojíte pokuty, a  proto 
si nejdete svého nečipovaného pej
ska u  nás vyzvednout, pak vězte, že 

upřednostňujeme, aby se pejsek vrátil 
k  majiteli. Formality se vždy dají dát 
na pořádek. Slovy, kde je vůle, tam je 
cesta.
 
Vykázání
Máme za sebou vykazovací měsíc, 
kdy se na strážníky častěji než obvyk
le obrací zoufale ti, které se urputně 
snaží poctít návštěvou  kdosi, kdo 
není očekáván ani vítán, příp. jeho 
návštěva byla z  různých důvodů jed
nostranně shledána za ukončenou. 
V  jednom případě už dávno dospělý 
syn si snažil připomenout teplo do
mova s rodiči, ale zapomněl jaksi, že 
se již dávno rozešli ve zlém, bez mož
nosti návratu. V jiném případě 60letý 
muž na ubytovně tak usilovně toužil 
navštívit své známé, že bral schody 
po třech, ale zapomněl, že jeho tři 
promile mají jiný plán a  sklácejíc se 
pod ony schody, musel útrpně počkat 
na rozsudek lékaře ze záchranky. Bo
hužel, nedozvěděli jsme se, jestli to 
bylo ukončení návštěvy, nebo příslib 
návštěvy. A do třetice, 69letý muž, již 
značně ovlivněn mnohokrát prokle
tým démonem, se pod rouškou tmy 
snažil navštívit svého známého v údo
lí, ale k  cestě nepromyšleně využil 
travnatou zahradu, která mu každým 
krokem dávala najevo, že zde není 
vítán, což nakonec potvrdil i  majitel 
pozemku, který strážníky přivolal. Ve 
svitu kužele z baterky se strážníkům 
zjevil obraz zkázy a lidského neštěstí. 
Zkrvavený obličej dal tušit, že zahra
da byla pro nepřipraveného návštěv
níka skutečnou překážkovou dráhou. 
Muže musela odvézt záchranka do 
nemocnice s  podezřením na poško
zení ledvin a povrchová zranění.
 
Nález kola
Na služebnu přivezl nálezce hor
ské jízdní kolo, které našel před 
budovou školky v  ulici Wolkerově. 
Vytroubení nálezu však nepřines
lo kýžený výsledek, tedy vypátrání 
majitele. Po různých tipech jsme 
jednoho, kdo hledal kolo, našli. Jeho 
výmluva, že je nechal stát u  domu, 
kde bydlí, se ukázala lichá, protože 
ve školce bydlet nemůže, ale osud 
asi chtěl, aby kolo zůstalo tam, kam 
oba padli ve stavu, který zapovídá 

jízdu na jízdním kole po pozemní 
komunikaci. Což si však můžeme už 
jen myslet.
 
A jeden smutný
Na služebnu bylo oznámeno, že 
v  obci Bravinné leží celý den bez 
hnutí na poli u  cesty, nedaleko hři
ště, pes. Živý, ale apatický střední 
kříženec byl převezen k  veterinární
mu lékaři. Ohledáním bylo zjištěno 
vážné poranění způsobeno pravdě
podobně srážkou s vozidlem. Střelné 
poranění bylo vyloučeno. Vzhledem 
k  rozsáhlému poranění byl pejsek 
uspán. Nakonec se podařilo zjistit 
také majitele psa.
 
Když už jsme u pejsků, nabízí se při
pomenout, že je nejen ohleduplné 
vůči ostatním lidem uklízet exkre
menty při venčení, navíc je to nutné 
ve vztahu k  přestupku, který za  je
jich neodklízení hrozí, a  to udělením 
pokuty. Chápu, že v  létě se ohýbá 
snadněji než v  huňaté bundě, ale 
byla to vaše volba. Nemohu nezmí
nit, že pak takové běžné sekání trávy 
na veřejných prostranstvích se stává 
pro sekáče i nechtěným gurmánským 
zážitkem, který nikomu nepřeji. Hoď 
kamenem ty, který jsi ještě nikdy ne
cítil tíhu exkrementu na svých botách 
– nejen jako hmotnost.

Pavel Kudela,  
velitel městské policie

MĚSTSKÁ POLICIE, 

Slezské náměstí 1/1, 
budova radnice, 

vchod z ulice Městský kopec, 
email: mest.policie@bilovec.cz; 

tel. 556 414 206, 
mobil: 608 252 535, 
web: www.bilovec.cz

Jsme tady 24 hodin denně,  
abychom vám pomohli s řeše

ním problému.
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Cena hejtmana kraje 
za společenskou 
odpovědnost – 1. místo 
pro Bílovec

V kategorii Obce s rozšířenou působ
ností Cenu hejtmana kraje za společen
skou odpovědnost za rok 2021 získalo 
město Bílovec.

Cenu za společenskou odpovědnost 
opět vyhlásil Moravskoslezský kraj 
spolu s Radou kvality České republiky. 
Ocenění má vyzdvihnout a poděkovat 
podnikatelským subjektům a  orga
nizacím za  to, že dělají pro kraj a  pro 
občany více, než jim ukládá legislativa. 
Hodnotící komise u  soutěžících posu

zovala řadu sociálních, environmen
tálních a  ekonomických ukazatelů. 
„Téma společenské odpovědnosti zís
kává v posledních letech nové rozmě
ry a stále větší váhu.  Náročné období 
pandemie, války na Ukrajině a nastupu
jící hospodářské krize vyžaduje od nás 
všech velkou dávku respektu, ocho
ty a zájmu o své okolí, upozorňuje na 
potřebu sounáležitosti a  soudržnosti. 
Proto možná intenzivněji než kdy dřív 
cítím potřebu společensky odpověd
ným firmám, obcím, živnostníkům 
a dobrovolníkům říct: Děkujeme,“ uve
dl  hejtman Moravskoslezského kraje 
Ivo Vondrák.

Tuto cenu jsme s  úctou převzali 
2.  listopadu na slavnostním galave

čeru v  ostravských Dolních Vítko
vicích. Chtěli bychom touto cestou 
srdečně poděkovat všem, kteří nám 
pomáhali, podporovali nás a  věři
li nám. Děkujeme těm, kteří sdíleli 
naše vize a snažili se, abychom spo
lečně tvořili město, které je ke své
mu okolí společensky odpovědné. 
Děkujeme bývalým kolegům, je to 
naše společná cena!

O to víc nás mrzí, že na webu měs
ta ani na sociálních sítích města není 
o této zasloužené ceně ani zmínka. 

Renata Mikolašová  
a Zbyněk Bajnar,  

vedení města Bílovce v letech  
2018–2022

Poděkování voličům
Vážení spoluobčané,
Bílovečtí Piráti děkují všem příznivcům a voličům za důvěru, 
kterou jste nám dali v komunálních volbách. Kandidovali jsme 
v Bílovci poprvé a díky vašim hlasům jsme získali mandát za
stupitele.

Tento historický úspěch nechceme promarnit. Uzavře
li jsme koaliční smlouvu s  partnery ANO 2011, Bílovecké 

spolky, Sdružení nezávislých a KDUČSL a naše zastupitelka 
Tereza Grabcová Hozová se stala místostarostkou. Chceme 
přispět i  ke korektním vztahům s opozicí, které společně 
s  ostatními koaličními partnery nabízíme vedení finanční
ho a kontrolního výboru. Budeme usilovat o zdárný rozvoj 
města a budeme plnit naše programové cíle ve prospěch 
všech občanů Bílovce.

Bílovečtí Piráti
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Poděkování
Chtěli bychom poděkovat paní Janě Klazarové za správu 

sociálních sítí, kterou prováděla pro město Bílovec v letech 
2019–2022. Její vizitkou byla vždy aktuálnost, otevřenost, 
slušnost a korektnost.

Reagovala na komentáře občanů, sdílela zajímavé příběhy 
města a snažila se pomoci těm, kteří se dotazovali na nejrůz
nější podněty. Komunikace s občany byla pro nás na všech 
platformách zásadní.

Nastolila systém otevřené a  jasné komunikace a pod její 
správou dosáhly sociální sítě města nejednoho ocenění. Vel
mi děkujeme za tuto nelehkou a obětavou práci.

Tato spolupráce byla po vzájemné dohodě ukončena, 
a proto se s jejími odpověďmi již na sociálních sítích města 
nesetkáváte. Za nás je to velká škoda, protože měsíc nikdo 
na dotazy občanů nereagoval.

 
Radní města v letech 2018–2022,  

členové nynějšího zastupitelstva města

Poděkování Domovu pro seniory Bílovec
Chtěli bychom z celého srdce poděkovat všem zaměstnancům domova pro seniory za úžasnou profesionální a především 
lidskou péči o naši babičku Marii Laryšovou. Bílovec může být hrdý na to, jak úžasný kolektiv lidí v domově pro seniory má.

Rodina Hnátková a Klimková

Poděkování redakční radě a mediální 
komisi v období 2018–2022
Dovolte mi touto cestou vyjádřit své srdečné poděkování 
všem členům redakční rady a  mediální komise, se kterými 
jsem měla možnost spolupracovat od roku 2019 v  rámci 
správy sociálních sítí města a při  redakci Bíloveckého zpra
vodaje. 

Práce, kterou jsme společně s Renatou Mikolašovou, Vla
dimírou Wolf Kvitovou, Michalem Krchňákem, Tomášem Me
leckým, Jiřím Velkým a Richardem Ocáskem zažili, byla velmi 
inspirativní, dynamická, chvílemi složitá, občas náročná. Úlo
ha to nebyla snadná, zvláště v době pandemie, válečného 
konfliktu na Ukrajině i nelehkých rozhodnutí, kdy bylo nutné 
zachovat objektivitu a klid. Velice si cením lidského přístupu 
s obrovskou dávkou pokory a empatie, kterou oplývali všich

ni mí kolegové. Tyto vlastnosti jsou pro práci nepostradatel
né a na vše, co jsme spolu vytvořili, budu ráda vzpomínat. 

Sama jsem do týmu přišla s ročním zpožděním a naskako
vala do rozjetého vlaku, který měl jasno v tom, jakým smě
rem chce směřovat. Spolupracovat v  tak úzkém uskupení 
byla výzva a zároveň poslání. Otevřená komunikace, snaha 
porozumět si navzájem a být oporou i v době protichůdných 
názorů nám všem ukázala, že všechno jde, když pracuje celý 
tým jednotně, transparentně a s otevřenou myslí. Vždy jsem 
věděla, že se na ně mohu spolehnout a byli mi partnery, když 
jsem potřebovala jejich pomoc.   

Děkuji vám za přátelskou spolupráci. A přeji všem, aby měli 
v životě štěstí na spolupracovníky, kterým mohou věřit.

Jana Klazarová, členka mediální komise 
a vedoucí redakce v období 2019–2022
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Tříkrálová sbírka 2023
Vážení příznivci a podporovatelé Tříkrálové sbírky,
s koncem roku se znovu připravujeme na nadcházející ročník 
sbírky, který proběhne od 1. do 15. ledna 2023. Již několik 
let se touto sbírkou snažíme podporovat lidi se zdravotním 
znevýhodněním, kteří si u  nás mohou půjčit kompenzační 
pomůcky, dětem z  nízkopříjmových rodin financujeme vol
nočasové aktivity a část financí jsme použili na financování 
projektové dokumentace k výstavbě nového domova, který 
navýší stávající kapacitu domova pro seniory a vzniknou zde 
služby nové.

Jsme si vědomi, že potřebných lidí a sbírkových aktivit je 
mnoho. Přesto doufáme, že i  tentokrát otevřete svá srdce 
a  dveře malým, mladým i  starším koledníkům a  finančním 
příspěvkem nám pomůžete pokračovat v činnostech, jež by
chom bez vaší podpory nemohli realizovat a které usnadní 
život mnoha lidem ze Studénky a blízkého okolí, kde sbírku 
realizujeme.

Díky Tříkrálové sbírce můžeme začít nový rok dobrým skut
kem a koledníci rozšíří radost a požehnání. Společnými sila
mi dokážeme, že každá koruna pomáhá tam, kde je potřeba.

Mgr. Martina Pituchová, koordinátor sbírky

Díky bíloveckému dobrovolnickému spolku mají děti z Kliniky dětského 
lékařství ve FNO novou terapeutickou zahradu za mega!

Ve čtvrtek 26. října byla ve Fakultní ne
mocnici Ostrava slavnostně otevřena 
venkovní terapeutická zahrada pro paci
enty Kliniky dětského lékařství v hodno
tě zhruba 1 mil. korun, za jejíž realizací 
stojí bílovecký spolek Sára dětem, který 
již léta vedou Petr a Martina Loskotovi.

„Tento projekt, který jsme nazvali Hři
ště za mega, jsme rozjeli zhruba před 
třemi lety. Díky sponzorům a také skvě
lému zahradnímu architektovi Ivanovi 
Tachezy se dílo krásně povedlo. Jsme 
rádi, že nyní už mají děti s  rodiči mož
nost jít si hrát za pěkného počasí také 
ven. Zvlášť pro děti z hematoonkologic
kého oddělení, které v nemocnici tráví 
i  několik měsíců, to bude jistě vítaná 
změna. Venkovní dětský areál tady zou
fale chyběl,“ říká Martina Loskotová.

Dobrovolnický spolek Sára dětem za
čínal pod vedením Martiny Loskotové 
s úspěšnými zimními přehlídkami v Domě 
kultury města Bílovce, které se konají již 
několik let, a jejichž výtěžek každoročně 
před Vánocemi putuje ve formě dárků 
a potřebných zdravotních pomůcek prá

vě na oddělení dětské hematoonkolo
gie. „Tyto přehlídky začaly být brzy velmi 
úspěšné, a  tak jsme si s  mužem říkali, 
že by bylo fajn posunout je o  kousek 
dál a udělali jsme z nich charitativní pře
hlídky. Ale i to se mi zdálo málo a stále 
jsem přemýšlela o  tom, že by bylo fajn 
udělat podobnou akci i v létě. A povedlo 
se. V roce 2019 jsme uspořádali – i díky 
vstřícnosti vedení města Bílovce – první 
charitativní koncert. Díky všem těmto ak
cím se nám daří získávat finance a také 
nové sponzory, kteří stojí i  za realizací 
projektu Hřiště za mega. Bez jejich po
moci bychom tady dnes nestáli a nedí
vali se na tuto nádhernou terapeutickou 
zahradu,“ pokračuje paní Martina, kterou 
těší vstřícnost, s níž se do akcí lidé zapo
jují a také podpora města Bílovce. 

U kliniky dětského lékařství tak vyrost
lo krásně architektonicky laděné dětské 
hřiště plné klouzaček a houpaček. Děti 
si jistě brzy oblíbí například domeček na 
kuří nožce i domeček ve tvaru slepičky, 
který je obklopen houpačkami ve tvaru 
kuřátek a veselými vajíčky a další prvky. 
Nechybí zde ani odpočinková relaxační 
zóna pro děti i dospělé. 

„Těší nás, že jsou mezi námi srdeční 
lidé jako jsou Petr a Martina Loskotovi, 
kteří jsou ochotni věnovat svůj čas orga
nizaci tak náročných charitativních kul
turních akcí. Věřím, že tento krásný pro
jekt zdaleka není poslední. Paní Martina 
má neuvěřitelnou energii, charisma a sílu 
budovat neuvěřitelné věci. Přeji spolku 
Sára dětem spoustu dalších podobně 
zdařilých akcí,“ komentuje otevření nové 
terapeutické zahrady Renata Mikolašo
vá, která Martinu Loskotovou v  době 

svého působení ve funkci starostky měs
ta Bílovce za její obětavost a neúnavnou 
organizaci charitativních akcí nominova
la na cenu hejtmana Moravskoslezského 
kraje a  jménem vedení města předala 
před zhruba třemi lety také paní Losko
tové ocenění Úspěšný občan Bílovce. 
Renata Mikolašová společně s  bývalým 
místostarostou Bílovce Zbyňkem Bajna
rem přijali pozvání organizátorů a dnešní 
akce se osobně zúčastnili.

Charitativní spolek Sára dětem 
v uplynulých letech nakoupil oddělení 
dětské hematoonkologie ve FNO na
příklad monitory životních funkcí dě
tem, polohovací lůžka, hračky a spous
tu dalších potřebných zdravotních 
pomůcek a dárků pro děti. Celkem již 
investoval do tohoto oddělení 2,7 mil. 
korun, což je nemalá částka! „I když te
rapeutická zahrada pro nás byla velkou 
výzvou, nehodláme usnout na vavří
nech a již nyní rozjíždíme další projekt 
s názvem Klimatizace do každého po
koje dětské hematoonkologie. Jeho 
prostřednictvím bychom rádi vybrali 
cca 200 až 300 tisíc korun na zakou
pení potřebných klimatizací. Věříme, 
že i tento cíl splníme,“ dodává Martina 
Loskotová. 

Pokud i  vy chcete být součástí to
hoto projektu, můžete přispět pro
střednictvím transparentního účtu 
115874660237/0100, případně se 
můžete osobně spojit s Petrem a Mar
tinou Loskotovými a  domluvit se na 
konkrétní spolupráci. 

Lenka Hatlapatková, 
nezávislá redaktorka
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Broučkiáda na Ohradě
Ačkoliv nové veřejné osvětlení úsporně svítí na silnici vedou
cí přes Ohradu, přesto broučci a berušky se svými lampiony 
v podzimním večeru nádherně rozzářili celou naši vesnici.

Nejprve si děti se svými rodiči a  kamarády vytvořili 
úchvatně kreativní díla s podzimní tematikou z podzimních 
materiá lů. Hned poté měli možnost vyzkoušet si prezenta
ci svých výtvorů před publikem. Všichni, kteří našli odvahu 
předstoupit, byli úžasní, autentičtí, zkrátka perfektní, do
mnívám se, že by se z  mnohých prezentací mohli poučit 
i dospělí. Potom už jsme rozsvítili svá světýlka a vydali se 
napříč Ohradou až na nedalekou točnu. Tam už čekalo na 
děti další překvapení. Kousek za točnou, směrem na Hrab

ství, po cestě plné výmolů, ale hlavně v úplné tmě, bez ve
řejného osvětlení, se odvážlivci mohli vydat hledat dračí vej
ce. Nebylo to jednoduché, cesta byla plná úkolů a prověřila 
všechny jejich smysly. 

Nakonec vše dobře dopadlo, děti byly statečné a odvážné, 
a to nejen při putování za dračím vejcem, ale také při prezen
taci svých výtvorů. A tak jim odměnou nebylo jen zasloužené 
dračí vejce, ale taky zážitek, který je pro náš rozvoj moc dů
ležitý. Jak řekl ve svém citátu pan Miroslav Horníček: „Zážit
ky se nedají sčítat, zážitek nemá délku a šířku. Má – anebo 
nemá – jen hloubku.“ A tak mi dovolte poděkovat všem, kteří 
pomáhají přinášet ostatním hluboké zážitky.

Richard Ocásek

Policisté prezentovali 
službu u Policie 
ČR v Živé knihovně 
povolání
Všechny žáky devátých tříd základních 
škol čeká v  tomto posledním ročníku 
rozhodnutí týkající se volby vhodné 
školy, kterou budou po ukončení „zá
kladky“ studovat, jaké předměty je bu
dou bavit, jaký obor je bude v budouc
nu naplňovat.

Právě z  tohoto důvodu uspořáda
la Základní škola Františka kardinála To
máška Studénka dne 3. listopadu 2022 
setkání pro deváťáky, které proběh

lo v  prostorách Dělnického domu ve 
Studénce. Projektu pod názvem Živá 
knihovna povolání se zúčastnilo bez
mála 180 žáků základních škol ze Stu
dénky, Kopřivnice a Bílovce.

Prostřednictvím projektu byli žáci 
seznámeni s 24 obory možných druhů 
povolání a jedním z nich bylo také po
volání příslušníka Policie České repub
liky.

Tuto službu přišli představit policisté 
Obvodního oddělení policie České re
publiky Studénka, kteří přítomné infor
movali například o možném uplatnění 
v  Policii ČR, o  základních podmínkách 
přijetí do služebního poměru příslušní

ka Policie ČR, jaké doklady jsou nezbyt
né pro přijímací řízení a jak toto řízení 
probíhá či jak služební poměr vzniká. 
Žáci měli také možnost prohlédnout si 
ukázku části služební výstroje a výzbro
je policistů, která je policisty používána 
při běžném výkonu služby.   Této mož
nosti s velkým zájmem využili a s poli
cisty o tomto zajímavém povolání živě 
diskutovali.

 Všem žákům devátých ročníků přeje
me mnoho štěstí na cestě za vysněným 
povoláním!

npor. Bc. Marek Bartoš, vedoucí 
OOP Studénka

Zpravodaj je zdrojem informací, nikoliv platformou pro šíření pomluv 
a poplašných zpráv
V daném okamžiku se vydávání Bílovec
kého zpravodaje řídí zásadami platnými 
od srpna 2019. V bodě 6 článku 3 je zde 
kromě jiného uvedeno, že „…ve zpra
vodaji nejsou zveřejňovány diskriminu
jící příspěvky…“ a  že „…redakční rada 
může navrhnout k nezveřejnění některé 
příspěvky…“. Jak je patrné z  předcho
zích vydání měsíčníku, zpravodaj se 
těmito pravidly vždy striktně řídil a ni
kdy do něj nebyly zařazovány materiály, 
které měly podobu invektiv, pomluv, 
výhružek, zastrašování, dezinformací 
a poplašných zpráv. Těmito pravidly, jež 
kromě jiného vycházejí z tiskového zá
kona, se bude redakční rada řídit i na
dále. Proto nebyl do prosincového čísla 
zařazen příspěvek člena zastupitelstva 
Michala Krchňáka.

Všichni společně prožíváme neleh
ké období. Pokud ho máme zvládnout, 
a my ho zvládneme, měli bychom za hla
vu hodit osobní a stranickou nevraživost 
a přestat se zabývat malichernostmi. Je 
pochopitelné, že opozice mívá jiný po
hled na řízení města, na prioritu úkolů 
(ostatně kritické poznámky nechybějí 
ani na stránkách prosincového zpravo
daje). A  je to tak dobře! Díkybohu za 
oponenty, kteří svými názory posouvají 
dění dál, jsou kontrolním světýlkem bli
kajícím v podvědomí vedení města, díky 
za výrazné osobnosti napříč politickým 
spektrem. 

Nicméně Bílovecký zpravodaj je tu od 
toho, aby objektivně informoval, ne aby 
rozviřoval často žabomyší spory zastu
pitelů, jejich slovní konflikty a vzájemná 

osočování. Jde o  měsíčník pro občany 
města, zdroj zpráv o místě, které je jejich 
domovem, nikoliv o bulvár, jenž prostřed
nictvím nepravd a neověřených informa
cí popichuje, děsí a vyvolává ve čtenářích 
zbytečné obavy a nejistotu. 

Zkusme pozvednout level diskuse 
bíloveckých zastupitelů o  stupeň výš. 
S  opačnou rovinou už v  Bílovci máme 
zkušenosti – neosvědčila se. Možná už 
je teď, v  době celosvětové energetické 
i ekonomické krize, na čase přestat s věč
nými přestřelkami, které jen ubírají čas 
a energii, vydolovat ze sebe to nejlepší 
a zaměřit se pouze na zodpovědnou prá
ci pro občany. Občany, kteří jsou čtenáři 
tohoto zpravodaje. 

 
Redakční rada
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KOUZELNÝ VÁNOČNÍ ČAS PŘICHÁZÍ
Prosinec se již tradičně nese ve znamení adventu i dalších 
tradic, např. rozsvícení vánočního stromu, rozdávání Betlém
ského světla, návštěvy vánočního jarmarku apod. Děti se těší 
na Mikuláše, pečení cukroví, na atmosféru předvánočních 
dnů, a zejména na samotný Štědrý den. Nakupujeme dárky, 
abychom potěšili své nejbližší, ale především otevíráme svá 
srdce a pomáháme potřebným, štědrostí a laskavostí. 

Přejeme vám, aby všeobjímajícím darem letošních Vánoc 
byl mír, naděje a šťastná budoucnost nám všem. 
KRÁSNÝ ADVENTNÍ ČAS A  POHODOVÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY 
PŘEJEME MY VŠICHNI ZE ŠKOLY

 

UCTĚNÍ PAMÁTKY 
V pátek 11. listopadu jsme 
připnutím symbolického 
květu rudého vlčího máku 
uctili památku všech vá
lečných veteránů. Na jejich 
hrdinství a  oběti nesmíme 
nikdy zapomenout. 

BAROKO VE MĚSTĚ
Baroko ve 
městě je název 
projektu, který 
byl připraven 
pro žáky os
mých tříd. Dne 
24.  10. 2022 
jsme navštívili 
v  našem měs
tě místa spo
jená s  baro
kem – zámek, 

muzeum, náměstí, kostel. Našimi průvodci barokní cestou byli 
paní Monika Hořínková a slečna Simona Lindovská – pracovnice 
muzea, v kostele pan farář a na věži kostela pan Řeháček.

Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých i  nových infor
mací, prohlédli jsme si důkladně kostel, zavítali jsme do 
sklepení zámku, tam všude jsme nacházeli barokní prvky. 
Na závěr jsme se na Bílovec podívali z ptačí perspektivy 
z věže kostela. Projekt se nám moc líbil, nyní už o baroku 
víme trochu více a  při procházce městem barokní prvky 
poznáme.

žáci 8. B
 

KNIHOVNA JE SOUČÁSTÍ NAŠÍ 
VÝUKY
Velký Ottův slovník naučný 
v  rukou knihovníka pasoval 
naše druháky na čtenáře. Jeli
to kopyto, platí to. A už jsme 
čtenáři. 

 
JSME ÚSPĚŠNÍ VE FUTSALE 
1. kolo ve futsale pro žáky 9.třídy základních škol jsme 
úspěšně zvládli. Naši chlapci nejprve porazili ZŠ Vítkov a po
tom Církevní ZŠ Hradec nad Moravicí, a tím si zajistili postup 
do 2.kola. Sestava našeho týmu hrála ve složení: Vřeský V., 
Šindler Š., Richter R., Geryk L., Ctibůrek K., Gelnar M., Pensi
mus J., Vavrečka P. a Macíček V.

Stejně tomu bylo i u žáků 7. ročníků. Postupně zvítězili nad 
ZŠ Hlučín Rovniny, ZŠ Hradec nad Moravicí a CZŠ Hradec nad 
Moravicí. Tímto 1.místem postoupili do dalšího kola. O vítěz
ství se zasloužili hráči v sestavě: Růčka F., Fišnar H., Bialek T., 
Adamec D., Spiller B., Pochyla D., Krayzel M., Mech E., Knedlík 
V., Juhas D., Praj V., Frenzel M.

Držte nám palce v dalších kolech.
Ing. Petr Gelnar, sportovní ředitel

ZŠ a MŠ Bílovec, Komenského ulice

Srdečně zve
 ZŠ Komenského 

a Rada rodičů

13.12.2022
14 - 18 hodin

vánoční tradice
tvořivé dílny
jarmark
punč a občerstvení
výstava dětských prací

Vánoce u nás

Přijměte pozvání 
na společně strávené chvíle.

KALEIDOSKOP ZE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
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VZDĚLÁVÁNÍ NA ZŠ WOLKEROVA – ZŠW 

Také v  tomto školním roce pokraču
jeme na pracovišti ZŠW ve vzdělávání 
žáků se zdravotním postižením men
tálním. V  souladu s doporučením SPC 
a na žádost zákonných zástupců žáky 
vzděláváme ve dvou samostatně zří
zených "speciálních" třídách, aktuálně 
v  počtu 18 žáků. Počet žáků ve třídě 
je definován legislativou, náročnost 
vzdělávání je následně dána ročníko
vým spojením tříd, potřebou vysoké 
míry individuálního přístupu i  aplika
cí speciálně pedagogických postupů. 
V kombinaci s dalším zdravotním zne
výhodněním (poruchy chování, řeči, au
tismus aj.) je naše vzdělávací činnost 
náročnější směrem k  žákovi v  oblasti 
přípravy a denní organizace výuky, ale 
i  při metodickém vedení asistenční 
podpory, bez které se nelze ve třídě 
obejít. Děkuji všem žákům, kolegům 
i vedení školy za klidný a zodpovědný 
vstup do tohoto školního roku, novým 
žákům za zvládnutou adaptaci na jiné 
školní prostředí a  rodičům za potřeb
nou spolupráci. Máme pozitivní pra
covní prostředí, ve kterém pomáháme 
dětem porozumět tomu, co se od nich 
očekává nejen při vzdělávání.        

V. Wolf Kvitová

VAŘÍME V NAŠÍ KUCHYŇCE 
Žáci 3. A  a  3. B využili naši nově zrekon
struovanou cvičnou kuchyň a  v  rámci 
předmětu Člověk a  svět práce připravi
li něco zdravého na zub. Kuchtíci ze 3. 
A spolupracovali ve skupinkách, postupo
vali podle jednoduchého návodu, rozdělo
vali si úkoly a kuchyň po sobě také uklidili. 

Jako správní kamarádi pozvali k  prostře
nému stolu spolužáky ze 3. B. Chlebíčky 
s mrkvovou i vajíčkovou pomazánkou vy
padaly i chutnaly skvěle. Žáci 3. B rovněž 
pracovali ve skupinách  připravili si nádo
bí, desky a nože pro krájení ovoce. Opatr
ně ovoce rozkrájeli na malé dílky a pustili 
se do napichování jednotlivých kousků 
na párátka. Z jablek pak nakrájeli na cen
timetr široké kruhové plátky, do kterých 
souměrně vpíchli vždy čtyři připravené 
ovocné jednohubky. A pak už zbývalo jen 
pozvat na velkou přestávku naše kama
rády ze 3. A, které jsme chtěli na oplátku 
taky mile překvapit. Všichni si pochutnali.    

Za žáky Mgr. I. Řeháčková,  
Mgr. L. Stará

OSM HODIN VE VÍDNI
V pondělí 24. listopadu se žáci 8. a  9. 
tříd vypravili na jednodenní zájezd do 
Vídně, aby si prohloubili a upevnili děje
pisné a zeměpisné znalosti:  
,,Po dlouhé cestě autobusem jsme vykro
čili vstříc krásám Vídně. Naší první zastáv
kou byly zahrady u zámku Belveder, které 
nás překvapily svou velikostí. Při cestě 
k památníku Rudé armády si každý z nás 

začal všímat čistoty, klidu a výjimečnosti 
architektury i kultivovanosti obyvatel. Za
ujaly nás také parčíky ve městě, a přesto
že bylo kolem deváté hodiny ráno, parky 
se již hemžily nespočtem lidí. Navštívili 
jsme i mnoho dalších památek jako např.: 
Schwarzenberský palác, Karlsplatz (Kar
lovo náměstí), katedrálu sv. Štěpána, Al
bertinum, ve kterém jsou uložena srdce 
Habsburků nebo Schönbrunn (letní sídlo 
rodu Habsburků), který nás zaujal nej
více. Při vstupu do zámku jsme obdrželi 
přehrávače, jež byly našimi průvodci po 
celou dobu prohlídky. Výlet jsme zakončili 
společnou fotkou u Schönbrunnské kaš
ny. Výlet byl sice časově náročný, ale moc 
jsme si ho užili. A počasí vyšlo skvěle!” 

 Žáci 8. a 9. tříd, Mgr. L. Patso,  
Mgr. T. Rozprýmová

Více informací: 
www.tgmbilovec.cz

ZŠ a MŠ T. G. Masaryka 
Bílovec
Jsme škola, kde to žije!

 
 

 

spojený s adventní tvořivou dílnou, 
 

Přijďte si prohlédnout zázemí naší školy a spolu se 

svými dětmi si vyrobit vánoční ozdoby a drobné dárky! 

V 16:30 hodin proběhne za doprovodu žáků 1. stupně 

tradiční rozsvícení vánočního stromu. 
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JEDEME NAPLNO
Konečně rozjezd bez jakýchkoliv covidových opatření. A  tak 
se  s  různými soutěžemi, olympiádami, exkurzemi, besedami 
apod. doslova roztrhl pytel, takže někteří zdatní studenti stráví 
na těchto akcích více času než ve školních lavicích při klasické 
výuce. No posuďte sami. Jen za poslední měsíc se jich uskuteč
nilo 35, což je určitě rekord. Kdybychom o každé akci napsali 
jen pár řádků, určitě bychom zaplnili celé jedno číslo. Myslím, 
že výčet aktivit našich studentů i  jejich pestrost mluví za vše: 
Sudoku, Fulbright prezentace, Bílovecká knihovna, Přírodověd
ný klokan, akce primární prevence, Palackého stezka, dějepisná 
a  zeměpisná exkurze, GEMMA, Gaudeamus, Moravskoslezský 
matematický šampionát, koncert v aule, Halloweenská disko
téka, keramika na ZUŠ, Fyzikální náboj, Logická olympiáda, ETAs 
workshop, Biologická soutěž v ZOO, Chemická olympiáda, Vě
decký čtyřboj, GIS Day, Bobřík informatiky, Memoriál Šárky Prav
dové, taneční… A sportovní soutěže by vydaly na další dlouhý 
seznam. Navíc se ve vědomostních ani sportovních kláních roz
hodně neztrácíme a navazujeme tak na předcovidové úspěchy. 
Velký dík všem, kdo se zapojují, organizují a šíří dobré jméno 
školy. Věřím, že v další části roku sešlápneme plyn ještě více.

Mgr. Jindřich Foltas
 

POKER DIXIELAND JAZZ BAND JISTEBNÍK
Dnešní hodina hudebky byla velice neobvyklá. Po vstupu do 
auly jsem zahlédl sedm chlapíků až po krk ozbrojených hudeb
ními nástroji. Bubeník, klavírista, trumpetista, pán s klarinetem, 
pozounem, tubou a banjem. Zahráli nám dixielandové písničky. 
Své vystoupení prokládali zajímavostmi o jazzu, hudebních ná
strojích a vtipnými hláškami. Ke konci jsme si společně zazpívali 
známé hity Ivana Mládka. Koncert mě velice bavil a klidně bych 
šel znovu.

Žák tercie
 

PODZIMNÍ PROCHÁZKA HODSLAVICEMI
Přestože doba ná
rodního obrození je 
dávno minulá, exi
stují jména, která 
bychom si měli při
pomínat stále. Ob
zvláště jednáli se 
o rodáka z nedaleké 
vesnice. František 
Palacký, historik, po
litik, spisovatel a or

ganizátor kulturního a vědeckého života v soudobé Praze. Je 
považován za zakladatele moderního českého dějepisectví, má 
přezdívku Otec národa. Proto jsme se studenty druhých roční
ků navštívili nejen jeho rodný dům. Hned vedle něho najdeme 
nejstarší kostel Moravskoslezského kraje. Dřevěný evangelický 
kostel svatého Ondřeje, postavený v gotickém slohu, zde stoji 

už od roku 1551. Co nás ještě čekalo? Palackého stezka, pře
stávka a svačina u rybníka, pěší cesta do Straníka k mlýnu.

 Mgr. Magdalena Miláková 
 

CESTA DO PRAVĚKU
Z  mého nevinného ná
padu – uplácáme si ve 
výtvarné výchově něco 
z  hlíny – vznikl unikátní 
projekt. Čím více lidí, tím 
více nápadů. V ZUŠ mají 
pec, a  proto mé první 
kroky vedly za panem 
ředitelem Langrem, kte
rý se nenechal zaskočit 

a hned navrhl: „Pojďme to zkusit pravěkou pilinovou metodou.“
Do projektu se zapojily třídy prima, sekunda, kvinta, 1. B a 1. C. 
Žáci se do tvoření pustili s vervou, hlínu měli až za ušima. Já 
jsem se mezitím dala do shánění dalších potřebných pomůcek. 
„Pravěká metoda“ totiž neznamená, že dáte připravené výrob
ky do pece, ale že si pec vytvoříte sami. Hm, vykopat díru na 
pec vedle aquaponické farmy pana ředitele? To jsme raději za
vrhli. Zkusili jsme to ve SLUMBI. Trefa! Místo vykopané díry jsme 
použili starou plechovou popelnici, naplnili ji pilinami a dva dny 
u toho „poseděli“. Samotné vypalování v peci pak proběhlo na 
Dni otevřených dveří, ale o tom zase příště.

Mgr. Irena Janesová
  

ČCHI KUNG A MEDITACE – OREL V HNÍZDĚ
Od září probíhaly v  aule 
gymnázia pravidelné lekce 
cvičení čchi kung. Systém, 
kterému jsme se v 10 lek
cích věnovali, se jmenuje 
Orel v hnízdě. Jeho autor, 
Sifu Yeshe Gyatso, cvičení 
stále rozvíjí, zlepšuje a vy
mýšlí nové pozice, cviky. 
Smyslem cvičení je naučit 

se pracovat s vlastní energií, rozproudit její případnou stagnaci.  
O tom, že se jakýkoliv cvičební systém neustále zdokonaluje, 
svědčí i různá variabilita tohoto čínského cvičení. 
Za pět tisíc let jeho existence se postupně vyvinuly čtyři zá
kladní směry: zdravotní čchi kung, čchi kung pro bojová umění, 
taoistický a buddhistický čchi kung.
Lekce již sice skončily, ale ráda se s vámi setkám v novém kalen
dářním roce. Co ale pokračuje stále, jsou meditace studentů. 
Každou středu o velké přestávce může kdokoliv přijít do auly 
a na pár minut si sednout, lehnout či jakkoliv jinak se poddat 
tichu v sobě. Buď se příště vrátí, nebo zjistí, že zatím ještě ne
nadešel správný čas. Co mě může těšit? Ještě jsem nemedito
vala do prázdného prostoru.

Mgr. Magdalena Miláková

Z Gymnázia Mikuláše Koperníka

Připravili: Pavlína Andreeová, Magdalena Miláková,  
Jindřich Foltas
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KULTURA

KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA BÍLOVCE NA MĚSÍC PROSINEC 2022
Připravuje Turistické informační centrum Bílovec, tel.: 556 412 266

Den Druh programu Název akce Místo konání Čas Vstupné

do 20. 12. výstava
Výstava nominovaných staveb 

Moravskoslezského kraje České ceny za 
architekturu 2016 – 2022

Městská knihovna Bílovec Dle otevírací doby 
knihovny X

do 31. 12. výstava Výstava obrazů, kresba, grafika – Václav 
Šipoš

Knihkupectví, kavárna 
a galerie MonAmi Bílovec

Dle otevírací doby 
knihkupectví X

do 8. 1. výstava Na Vánoce kolem světa Muzeum Bílovec Dle otevírací doby 
muzea

Dle ceníku 
muzea

do 7. 1. výstava Vánoční ARTAMI Knihkupectví, kavárna 
a galerie MonAmi Bílovec

Dle otevírací doby 
knihkupectví X

1. 12. setkání Setkání v klubu – Klub seniorů Klubovna KS v Městské 
knihovně Bílovec 14:00 X

3. 12. oslava Mikulášský den s rozsvícením vánočního 
stromku

Zámek Bílovec, Městská 
knihovna Bílovec, Slezské 

náměstí a kostel sv. 
Mikuláše Bílovec

10:00 – 18:00 X

4. 12. zábavné 
odpoledne Mikulášská diskotéka s nadílkou Kulturní dům Bílovec 15:00 – 18:00 200 Kč balíček/        

30 Kč vstupné

6. 12. divadlo Praha Kaktusový květ Kulturní dům Bílovec 19:00 350 Kč/ 300 Kč/          
250 Kč

7. 12. den otevřených 
dveří, tvoření

Den otevřených dveří spojený s adventní 
tvořivou dílnou ZŠ TGM Bílovec 15:00 – 17:30 X

7. 12. zpívání koled Česko zpívá koledy s Deníkem Slezské náměstí Bílovec 18:00 X

8. 12. setkání Od Mikuláše k Vánocům – Klub seniorů Společenská místnost 
Městské knihovny Bílovec 15:00 X

8. 12. workshop Tvoření s vůní Vánoc Muzeum Bílovec 16:00 100 Kč

9. 12. travesti show Divoké kočky Kulturní dům Bílovec 19:00 300 Kč

10. 12. slavnost Blahopřejeme jubilantům Kaple sv. Barbory Bílovec 15:00 X

11. 12. koncert Adventní koncert v kostele sv. Jakuba ve 
Staré Vsi

Kostel sv. Jakuba ve Staré 
Vsi 15:00 Vstupné 

dobrovolné

13. 12. předvánoční 
odpoledne Vánoce u nás ZŠ Komenského Bílovec 14:00 – 18:00 X

14. 12. zasedání Zastupitelstvo města Bílovec Kulturní dům Bílovec 13:00 X

15. 12. tvoření Baňkování na domečku Dům dětí a mládeže 
Bílovec 16:00 – 18:00 110 Kč

15. 12. beseda Spisovatelé do knihoven: Dora Kaprálová Knihkupectví, kavárna 
a galerie MonAmi Bílovec 17:00 X

16. 12. koncert Koncert Gabriely Dreslerové a Davida 
Tichopáda

Knihkupectví, kavárna 
a galerie MonAmi Bílovec 17:00 Vstupné 

dobrovolné

17. 12. koncert Vánoční koncert dechového orchestru 
Rozmarýnka Kulturní dům Bílovec 16:30 Vstupné 

dobrovolné

18. 12. promítání filmu Promítání filmu pro seniory                    
IL BOEMO – Klub seniorů Kino Radost Bílovec 14:00

Zvýhodněné 
vstupné pro 

seniory

22. 12. setkání Písničky s hádankou – Klub seniorů Společenská místnost 
Městské knihovny Bílovec 14:00 X

22. 12. tvoření Vánoční odpoledne Dům dětí a mládeže 
Bílovec 16:00 – 18:00 180 Kč

22. 12. koncert Unplugged – Z pohádky do pohádky Kulturní dům Bílovec 18:00 100 Kč

23. 12. setkání Setkání se svatou rodinou a poselství 
Vánoc „Betlémské světlo“ Kostel sv. Mikuláše Bílovec 16:00 – 17:30 X

24. 12. mše svatá Půlnoční mše svatá Kostel sv. Mikuláše Bílovec 22:30 X

27. 12. koncert Česká mše vánoční v podání Pěveckého 
sboru Bílovec a hostů Kostel sv. Mikuláše Bílovec 16:00 Vstupné 

dobrovolné

28. 12. párty Povánoční párty kapely Kámo Kulturní dům Bílovec 19:00 Vstupenky přes 
SMS Ticket

30. 12. koncert Vánoční koncert pěveckého sboru 
Collegium Bonum Kostel sv. Mikuláše Bílovec 16:00 Vstupné 

dobrovolné
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Adventní Adventní 
koncertkoncert

NEDĚLE 11. 12. 2022  NEDĚLE 11. 12. 2022  
V 15:00V 15:00

KOSTEL SV. JAKUBA KOSTEL SV. JAKUBA 
VE STARÉ VSIVE STARÉ VSI

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

DDM BÍLOVEC
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST BÍLOVEC

A ZŠ A MŠ STARÁ VES VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA

VVáánnooččnníí  kkoonncceerrttVVáánnooččnníí  kkoonncceerrtt

PP vveecckkééhhoo  ssbboorruu  BBíílloovveeccěěPP vveecckkééhhoo  ssbboorruu  BBíílloovveeccěě

Jakub Jan RybaJJaakkuubb  JJaann  RRyybbaa
Česká mše vánočníČČeesskkáá  mmššee  vváánnooččnníí

27.12.2022 v 16 hodin 2277..1122..22002222  vv  1166  hhooddiinn  
v kostele sv. Mikuláše v Bílovci. vv  kkoosstteellee  ssvv..  MMiikkuullááššee  vv  BBíílloovvccii..  

Účinkují ÚÚččiinnkkuujjíí  

Pěvecký sbor Bílovec se sólisty PPěěvveecckkýý  ssbboorr  BBíílloovveecc  ssee  ssóólliissttyy  
za doprovoduzzaa  ddoopprroovvoodduu

   Komorního orchestru Kopřivnice.KKoommoorrnnííhhoo  oorrcchheessttrruu  KKooppřřiivvnniiccee..

Srdečně zvou pořadateléSSrrddeeččnněě  zzvvoouu  ppoořřaaddaatteelléé
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Obrazový kalendář na rok 2023
Fotograf Tomáš Ocásek ve 
spolupráci s Turistickým infor
mačním centrem Bílovec nabí
zí ke koupi nástěnný obrazový 
kalendář o  velikosti A3 s  au
torskými fotografiemi Bílovce. 

Kalendář je možné objed
nat přímo v kanceláři TIC nebo 
emailem na adrese icko@ 
kcbilovec.cz. Cena kalendáře 
je 220 Kč.
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PROGRAM KINA RADOST V BÍLOVCI na měsíc prosinec 2022
Čtvrtek 1. 12. v 19.00
Pátek 2. 12. v 19.00
HRANICE LÁSKY

Drama ČR, 95 min.
Hana (Hana Vagnerová) začíná cítit, že její 
vztah s  Petrem (Matyáš Řezníček) se po
hybuje v  příliš zajetých kolejích. Rozhodne 
se ho tedy osvěžit a začne s Petrem sdílet své 
erotické představy a tajné sny. Od vyprávění je 
pak už jen krůček k činům.
Vstupné 120 Kč
 
Sobota 3. 12. v 19.00
Neděle 4. 12. v 19.00
KDYŽ PROMLUVILA

Drama USA, 135 min.
Reportérky z New York Times, Megan Twohey  
a  Jodi Kantor, řeší jeden z nejvíce důležitých 
příběhů naší generace, příběh, který stál 
u zrodu kampaně #MeToo a prolomil desítky 
let trvající mlčení ohledně sexuálního násilí 
v Hollywoodu.
Vstupné 140 Kč
 
Čtvrtek 8. 12. v 17.00
Pátek 9. 12. v 17.00
NEJVĚTŠÍ DAR

Pohádka ČR
V  dávných dobách ovládali naši zemi po
hanští bohové a  bohyně. Nejen na Valaš
sku dobře známý bůh Radegast, ale plno 
jiných – dobrých i zlých, laskavých i hašte
řivých, veselých i vážných. To jsou hrdinové 
pohádky Největší dar. A  kromě nich také 
svérázní obyvatelé malé valašské vísky. Jak 
to dopadne, když se bohové začnou plést 
do života lidem a  lidé do života bohům? 
Hrají: B. Polívka, A. Polívková, Ch. Poullain 
aj.
Vstupné 120 Kč

 Sobota 10. 12. v 19.00
Neděle 11. 12. v 19.00
SPOLU

Drama Česko, 120 min.
Po rozchodu s  přítelem se Tereza vrací 
domů ke své mámě a bratrovi Michalovi, 
desetiletému klukovi zajatém v dospělém 
těle, aniž by tušila, že tenhle návrat na
vždy změní její život. Domácnost, do kte
ré se vrátila, se totiž na rozdíl od ní ani 
trochu nezměnila. Hrají: Š.  Kozub, V.  Žil
ková aj.    
Vstupné 120 Kč
 
Čtvrtek 15. 12. v 19.00
Pátek 16. 12. v 19.00
ŠÍLENÁ NOC

Akční/komedie/horor, 111 min.
Štědrý večer. Pro partu zločinců ideální čas na 
přepadení nechutně bohaté rodiny a  prově
trání jejího sejfu. Ve svém plánu však nepo
čítali s  velmi nepravděpodobným vousatým 
hrdinou, který komínem přinese dárky… Drs
ná akční komedie z  dílny producentů Johna 
Wicka.
Vstupné 140 Kč
 
Sobota 17. 12. v 19.00   2D
Neděle 18. 12. v 19.00   3D
AVATAR: The Way of Water

Sci-fi USA
Filmový zážitek na zcela nové úrovni. James 
Cameron vrátí diváky zpět do nádherného 
světa Pandory ve velkolepém a  strhujícím 
dobrodružství plném akce. Ve filmu se po více 
jak deseti letech znovu setkáváme s  Jackem 
Sully, Neytiri a  jejich dětmi, kteří stále bojují 
za to, aby se udrželi v bezpečí a naživu.  V čes
kém znění.

 

Čtvrtek 22. 12. v 17.00
Pátek 23. 12. v 17.00
KOCOUR V BOTÁCH

Animovaná komedie USA, 100 min.
Do kin se vrací jeden z  nejoblíbenějších hr
dinů z pohádek o Shrekovi. Má ten nejrozto
milejší kukuč, před alkoholem dává přednost 
mléku a jako šermíř je přímo geniální. Kocour 
v botách si bude v pohádkové dobrodružné 
jízdě plnit poslední přání.  
Vstupné 120 Kč
 
Úterý 27. 12. v 19.00
Středa 28. 12. v 19.00
Whitney houston: I Wanna Dance 
with Somebody

Životopisný USA
Oslava  jedinečné a  nezapomenutelné zpě
vačky. Od mladé gospelové sboristky z New 
Jersey až po jednu z nejprodávanějších a nejo
ceňovanějších umělkyň všech dob. Inspirativní, 
dojemnou a emocionální cestu životem a kari
érou Whitney Houston si diváci budou v kinech 
moci užít zároveň s velkolepými vystoupeními 
a soundtrackem jejích nejoblíbenějších hitů.
Vstupné 140 Kč
 
Čtvrtek 29. 12. v 19.00
Pátek 30. 12. v 19.00
KŮŇ

Rodinná komedie Česko/Slovensko, 80 min.
Zakřiknutý učitel Dušička nemá právě nejlepší 
životní období. Prožívá krizi s přítelkyní, která 
ho chce vlastnit. Má problémy ve škole, kde 
ho nutí změnit způsob jeho výuky. A k tomu 
všemu najde na Vánoce u  sebe doma živé
ho koně. Situace je o to absurdnější, že bydlí 
v bytě ve druhém patře činžáku. Dušička netu
ší, jak se k němu bělouš dostal, čí by mohl být 
a už vůbec si neví rady s tím, jak se ho zbavit.
Vstupné 120 Kč

Svatomartinská slavnost na nádvoří 
zámku
Oslava příjezdu svatého Martina se stala již pravidelnou akcí 
na nádvoří bíloveckého zámku. Program odstartoval v dopo
ledních hodinách právě příjezd svatého Martina na bílém koni 
a projev pana starosty Martina Holuba. Krásné slunečné po
časí přilákalo letos spoustu návštěvníků během celého dne 
a doprovodný program se setkal s pozitivním ohlasem. Mohli 
jsme se zaposlouchat do cimbálové muziky Poštár, zatanco
vat si při koncertu kapely Kapari a zhlédnout vystoupení fol
klorního souboru Paskovjánek. 

Byly zpřístupněny také prostory zámku a  návštěvníci 
mohli absolvovat dvě komentované prohlídky expozice 
Skrytý středověk. Výběr prodejců byl velice pestrý, s dů
razem na rukodělné a domácí výrobky. Koupit jste si tak 
mohli šité výrobky z  Bílova a  Klimkovic, mýdla, svíčky 
a dobroty vyráběné přímo v Bílovci, domácí plněné trubič



PROSINEC 2022

23

KULTURA

Co se děje na DDM 
Letošní školní rok jsme odstartovali 
dříve než obvykle, a  to 12. září. Cel
kem se nám podařilo postupně otevřít 
56 zájmových útvarů pro děti, mládež 
a  dospělé a  evidujeme před 600 při
hlášek. Kapacita všech našich kroužků 
je téměř naplněna. A proč o tom píše
me? Začátkem září jsme byli plni oče
kávání, jaký bude zájem o naše aktivity 
po dvou letech ovlivněných pandemií. 
Jsme velice rádi, že zájem je veliký, což 
dokládají uvedená čísla. U  některých 
kroužků jsme museli dokonce navýšit 
kapacitu nebo otevřít další. Za to dě
kujeme všem dětem a  rodičům, kteří 
se k  nám vracejí pravidelně, nebo se 
rozhodli to s námi vyzkoušet. Těší nás 
především, že se děti opět mají mož
nost setkávat v  kolektivu kamarádů 
a sdílet společně své zájmy ve volném 
čase. 

Kromě pravidelných činností nás na
vštívili děti z MŠ Zahradní a užily si ho
dinu zpívání pohádkových písniček nebo 
nás navštívily děti ze školní družiny z Lu
bojat, s kterými jsme se naučili anglickou 
písničku a připravili jsme pro ně soutěže 
či tvoření. Podvečer plný soutěží, straši
delných kostýmů, tvoření a lampionové
ho průvodu si děti i  rodiče užili také 1. 
listopadu na Halloween.Naše mažoretky 
se intenzivně připravují na další soutěžní 
sezónu a kromě pravidelných schůzek už 
mají za sebou také dvě víkendová sou
středění na DDM. Pevně doufáme, že je
jich píle opět přinese medaile. 

Prosinec je – obzvlášť pro děti – mě
síc čekání na Vánoce. Připravili jsme 

několik akcí, které nejen dětem če
kání zpříjemní. Například hned 3. 12. 
se potkáme v  knihovně nebo 4. 12. 
na Mikulášské diskotéce v  kulturním 
domě. Na domě dětí jsme připravili 
tvořivá odpoledne, a  to 15. 12. Baň
kování nebo 22. 12. Vánoční odpoled
ne. Letos poprvé vyrážíme také nasát 
předvánoční atmosféru do Krakova. 
Informace ke všem akcím nalezne
te na našich webových stránkách  

www.ddmbilovec.cz   a  sociálních sí
tích. Na některé akce je nutné se 
přihlásit přes  naši webovou aplikaci  
https://ddmbilovec.iddm.cz.

Přejeme všem dětem, rodičům, praro
dičům a všem našim příznivcům poho
dový předvánoční čas a krásné Vánoce. 
Těšíme se na vás v novém roce.  Mějte 
se vánočně. 

Tým DDM Bílovec

ky, tradiční frgály nebo třeba ručně malované keramické 
hrnky. Nejvíce punče a svařáků jste ochutnali u místní ka
várny Coolna. 

Bylo příjemné sledovat úsměvy okolo sebe a hlavně radost 
v očích našich nejmenších, kteří byli nadšeni z možnosti vy
zkoušet si historické sportovní disciplíny, vyfotit se se svatým 
Martinem a jeho bílým koněm. Nahlédnout jste mohli i pod 
ruce kovářů, štípání břidlice předvedli kolegové z geoparku 
Krajina břidlice. Mnozí jste si tak odnesli na památku břidli
cové srdce.

Jsme rádi, že jste si našli čas a podpořili tradici tohoto trhu 
a setkali se tak s rodinou nebo přáteli. 

Večerní program zakončil lampionový průvod okolo náměs
tí, kde jste při zpěvu Gabriely Dreslerové a Davida Tichopáda 
mohli zavzpomínat na dobu minulou.

Děkujeme všem návštěvníkům i partnerům za krásný záži
tek. Zároveň chceme poděkovat vedení města, kastelánovi 
zámku, panu Jermářovi, městské i státní policii a všem, kteří 
otevřeli své prodejny na náměstí mimo svůj běžný provoz, 
děkujeme za spolupráci během celého dne.

Těšíme se na vás v sobotu 3. prosince na Slezském náměstí 
při Mikulášském dni s rozsvícením vánočního stromu.

Kulturní centrum Bílovec, p. o. 
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Velmi úspěšná 
návštěvnická sezona

K poslednímu říjnu skončila na bílovec
kém zámku návštěvnická sezona 2022. 
A jaká byla? Díky vám velmi úspěšná!

Děkujeme tímto vám všem, kteří jste 
v roce 2022 na náš zámek zavítali! Věří
me, že nám zachováte přízeň i v příštích 
sezonách.

Velké poděkování patří městu Bílovec 
za neutuchající podporu našemu zám
ku. Rád bych poděkoval všem dobrovol
níkům, kteří ve svém volném čase po
máhají na zámku. Patří k nim ochotnický 
Divadelní soubor Odřivous, Zámecká di
vadelní společnost, pan Milan Warzocha 
a jeho team, TOM Oslíci z Lednice, TOM 
Vlk z Bílovce, KLF Ostrava nebo bílovec
ké Šlapátko. Velké díky patří také panu 
Pilichovi, který stále na zámku provází 
a doplňuje početné lovecké sbírky. 

Dárci z  Kunína a  Výškovic, Bílovce 
a Prahy věnovali zámku velmi cenné lo
vecké trofeje, nábytek, historické rámy 
na obrazy, porcelán, ubrusy, háčkované 
dečky, povlečení na postele aj. Ze zám
ku v Bruntále jsme do velké jídelny na 
dlouhodobou zápůjčku získali krásný 
historický klavír.

V průběhu roku se nám na zámku po
dařilo díky štědrým dárcům nainstalo
vat pokoje hraběcího komorníka, které 
se staly nedílnou součástí prohlídkové 
trasy.

Každou sobotu mohli návštěvníci 
také pomyslně cestovat v  čase až do 
15. století a projít s kastelánem zámku 
velmi atraktivní expozici Hrad Bílovec 
– Skrytý středověk. Ve spolupráci s KC 
Bílovec se nám podařilo uskutečnit dvě 
komentované prohlídky Bílovce a  uká
zat bohatou historii našeho krásného 
města. Chtěl bych touto cestou podě
kovat všem kolegům z  KC Bílovec za 

úžasnou spolupráci.
V  letošním roce byla na zámku ote

vřena nová zámecká Galerie Moritz, 
která nese jméno majitele bíloveckého 
zámku barona Moritze Sedlnitzkého – 
Odrowas z  Choltic, velkého mecenáše 
umělců, ale i různých bíloveckých spol
ků a charitativních organizací. 

Zámecká galeristka a malířka paní Ro
sana de Montfort v krátkém čase doká
zala udělat z této malé galerie fenomén 
uznávaný širokou uměleckou veřejnos
tí. Do galerie zavítalo mnoho návštěv
níků ze zahraničí – Německa, Rakouska, 
Kanady, Anglie, Itálie a Japonska.

Sázkou na jistotu byla tradiční Hra
dozámecká noc pořádaná ve spoluprá
ci s  Národním památkovým ústavem 
v Praze. Letos měli návštěvníci možnost 
poznat práci zámeckého služebnictva.

Musím rovněž zmínit velké venkovní 
akce jako byly: Den města, Beerfest, 
Hambáč fest nebo BC 15 na grilu, které 
přilákaly do zámeckého areálu mnoho 
návštěvníků.

Na zámku se uskutečnilo také několik 
krásných svatebních obřadů.

V neposlední řadě bych rád poděko
val panu doktorovi Jaroslavu Zezulčíko
vi – kastelánovi ze zámku v Kuníně – za 
odbornou pomoc při utváření někte
rých zámeckých instalací.

Eduard Valeš,  
kronikář města a kastelán zámku

Bílovecký rodák – 
Spravedlivý mezi národy
Moritz Georg Josef Franz Maria – ba
ron Daublebský ze Sternecku, jediný 
syn oblíbeného bíloveckého okresní
ho hejtmana Moritze Jakoba barona 
Daublebského ze Sternecku  (1871–
1917) a  jeho manželky Marie Amélie 
Františky Stefanie Salvadori z Whiesen
hofu (1872–1962), se narodil 29. úno
ra 1912 v domě čp. 411 na Panské ulici 
v Bílovci (dnes Úřad práce).

Předčasně ovdovělá baronka 
Daublebská ze Sternecku odešla s pěti
letým synem a jeho třemi staršími sest
rami (Amelií, Marií Štěpánkou a Annou 

Františkou) do Opavy, kde koupila vilu 
na dnešní Tyršově ulici. Zde si otevře
la salon, který byl často navštěvován 
Sedlnitzkými z  Bílovce, Razumovský
mi, Janotty, Rolsbergovými, maršálem 
BöhmemErmollim, literátkou Marii 
Stonou i  genealogem Häuslerem. Pro 
své děti vedle vdovského důchodu vy
mohla studijní podporu od státu. Dcery 
se krátce po maturitě vdaly.  Marie se 
22. září 1932 provdala v Opavě za ital
ského konzula Dr. Carla Cesara hraběte 
Tornielli di Crestvolant, Anna Františka 
uzavřela v  Opavě 22. července 1937 
sňatek s JUDr. Karlem Vetterem von der 
Lilie, soudcem v rakouském Poysdorfu. 
Na obou svatbách byla přítomná také 
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Nevíš kam o svátcích na párty?
4. ročník POVÁNOČNÍ PÁRTY kapely KÁMO v KD Bílovec
28. prosince v 19:00 se na Vás těší nejen KÁMO, ale taky dru
há domácí kapela NEMINEM. Celou akci bude doprovázet DJ, 
takže si každý přijde na své.
Vstupenky budou v prodeji na místě nebo v předprodeji na 
smsticket.cz
Pro prvních 50 návštěvníků welcome drink ZDARMA!

KÁMO
Domácí Bílovecká poprocková kapela KÁMO si pro vás při
pravila to nejlepší ze své tvorby. Kapela za svoji kariéru ode
hrála už mnoho zajímavých koncertů. Mezi jejich největší 
úspěchy se řadí vystoupení na festivalu SázavaFest, Přeštěni
ce Fest nebo Slavnosti města Kopřivnice, kde dorazilo 2 500 
návštěvníků. Nedávno vydala singl s názvem Přísahám, který 
sklidil nejen úspěch na internetu, ale i v rádiích.

 
NEMINEM
Nové jméno na ostravské scéně přináší na pódium hroma
du pozitivní energie. Spojují tóny kytar s melodickým kvíle
ním trubky. Uslyšíte vše od funku až po dechovku. Přijďte 
s námi vyskákat bramborový salát a užít si pořádnou party!

 
Soutěžíme o vstupenky na 4. ročník Povánoční párty 2022!
Ve kterém roce se konal první ročník Povánoční párty?
Tři výherce odměníme 2 vstupenkami. Vaše odpovědi nám 
zasílejte s uvedeným jménem a tel. číslem na emailovou ad
resu: info@kapelakamo.cz. Tak se jen necpi cukrovím a doraž 
si užít pořádný mejdan!

Kapela Kámo a Neminem

Zdeňka hraběnka Sedlnitzká z Choltic, 
dcera majitele bíloveckého zámku.

Mladý baron Moritz na jaře 1931 
v Opavě absolvoval německé gymnázi
um. Poté se po vzoru otce odebral na 
práva do Vídně a potom na Karlovu uni
verzitu v Praze. 

Nadcházející válečné události roku 
1939 měly prověřit morální postoje dě
dice jedné odnože velmi rozvětveného 
rozrodu Daublebských ze Sternecku. 
Moritz již v  pořadí třetí po okresním 
hejtmanovi a  generálovi Moritzi I. Ač 
byl velkým odpůrcem nacistického 
režimu, musel narukovat do Wehrma
chtu. S  německou armádou se pohy
boval po celé Evropě. Jen ve chvílích 
dovolené se vracel domů. Za svůj do
mov zčásti považoval také zámeček 

Boršice u Nitry, který vlastnila matčina 
sestra baronka Amélie Sipeky. V  říjnu 
1944 byl osloven Magdalenou Livií 
Dubnickou a  její matkou, židovskými 
uprchlicemi z  Vídně. Moritz Daubleb
skySterneck byl v  této době na zám
ku na dovolené. Setkal se s Dubnickou 
a její matkou a dohodl se, že je ukryje. 
Vesničané však brzy začali mít pode
zření, že se na zámku ukrývají Židé. Na 
dlouhé přemýšlení nebyl čas. Moritz se 
oblékl do uniformy důstojníka Wehr
machtu a  v  noci obě židovské uprch
lice bezpečně převedl přes střežený 
most a  doprovodil zpět do Vídně. Při 
odhalení riskoval nejen jejich, ale také 
vlastní život. Magdalena Dubnická přes 
pozdější zatčení a  internaci v koncen
tračních táborech Ravensbrück a Ber

genBelsen přežila a o hrdinství barona 
Moritze Daublebského podala svědec
tví. Dne 22. prosince 1977 získal čest
ný titul státu Izrael Spravedlivý mezi 
národy a v památníku Yad Vashem byl 
zasazen strom s jeho jménem.

Doktor Moritz Daublebský se po válce 
usadil v Rakousku, kde se 20. září 1950 
oženil s dědičkou zámku Sigmundslust 
v horském letovisku Vomp, Marií There
sií von Biegeleben (1920–2009).

Manželům Daublebským ze Sternec
ku se narodili tři synové – Georg, Karl 
a  Max. Ve Vomp, kde rodina po čase 
zámek přeměnila v horský penzion, 10. 
ledna 1986 baron Moritz Daublebský 
zemřel.

Eduard Valeš,  
kronikář města a kastelán zámku
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Zámecká Galerie Moritz rozkvetla barvami i hudbou 

V  zámecké Galerii Moritz jsme tento 
rok mohli přivítat tisíce návštěvníků 
nejen na výstavách současného umě
ní, ale také na komentovaných pro
hlídkách, vernisážích, kurzech malby 
a koncertech. Interiér také prošel sty
lovou rekonstrukcí, na které se podí
leli i místní občané a firmy, aby mohla 
vstoupit na prestižní výtvarnou scénu 
a uvítat nejen místní umělce, ale i vý
znamné osobnosti z celého Česka.

Prvomájový den byl zahájen verni
sáží novojičínského rodáka Antonína 
Gavlase, který se uvedl svou expozi

cí Duše světla, kde jsme se seznámili 
nejen s jeho malbami, ale i plastikami, 
sochami a  digitálními obrazy.   Zahrál 
nám k  této příležitosti náš kytarový 
virtuóz Jakub Jalůvka s  talentovanou 
akordeonistkou Anežkou Gebauero
vou. Rozeznít zdi galerie přišli také 
členové hudebního souboru TELEMA
NNIA, kteří nám předvedli Jazzověba
rokní koncert v  podání M. Kratochví
lové a  M. Friedla, Fantasie per flauto 
traverso e contrabbasso od G. P. Tele
manna.  Přivítali jsme i členy consortu 
renesančních příčných fléten a  rene

sančních louten Tourdion a Bohemian 
Lute Orchestra, jehož účinkující Anež
ka Šejnohová, Radka Kubínová, Mirka 
Holá, Marta Kratochvílová, Jan Čižmář, 
Zuzana Meleková a další zahráli písně 
dvorské hudby, dobové tance a zamí
řili také do kategorie hudby liturgické 
a lidové.

Výstavní sezonu završila výstava pod 
názvem Setkání v  čase, jejíž účastníci 
svou instalací návštěvníkům doslova 
vzali dech.  Členové umělecké skupiny 
Magnus Gradus – Jaroslav Jerry Svobo
da (Praha, Vancouver), Radomír Bárta 
(Brno, Sebranice), Rosana de Montfort 
(Bílovec, Londýn) – si přizvali vzácné
ho hosta, kterým byl světoznámý malíř 
a  surrealista Michal Janovský (Česká 
Lípa).  Obrazy Jaroslava Jerryho Svobo
dy a Rosany de Montfort byly naladěny 
na stejnou vlnu už jen proto, neboť se 
oba zabývají tématem posthumani
smu. Mezi gigantickými malbami Mi
chala Janovského se skvěle vyjímaly 
kovové sochy a  plastiky brněnského 
uměleckého kováře a sochaře Radomí
ra Bárty. Zážitek z  expozice hudebně 
obohatil Jakub Jalůvka s kapelou, kte
rá nám zahrála staré rockové klasiky 
a vlastní kompozice. 

Výstava se odehrála pod patronátem 
Rosany de Montfort, která ve spolu
práci s  vedením města Bílovce a  kas
telánem bíloveckého zámku Eduardem 
Valešem založila Galerii Moritz. Cílem 
projektu bylo ukázat, že lidé různých 
regionů, žánrů a výtvarných technolo
gií dokážou spojit svůj talent v  jeden 
kulturní zážitek pro širokou veřejnost 
i mimo velkoměsta, a to právě v Bílovci.

Chtěli bychom poděkovat vedení 
města za úzkou spolupráci a  podpo
ru. Panu kastelánovi Eduardu Valešovi 
děkujeme za vstřícnost a  obětavost. 
Firmě Denas Color děkujeme za spon
zoring podlahových nátěrových hmot 
a  pracovní nasazení a  konečně Petru 
Pavlíkovi a  jeho týmu za asistenci při 
stavbě expoziční architektury. Hlavně 
tedy děkujeme vám, návštěvníkům,  
za hojnou účast!

Rosana de Montfort, 
kurátorka galerie
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V knihovně to žije…
Knihovna je víc než jen půjčování knih. Knihovny jsou branou 
do světa vědomostí, ale zároveň také kulturními instituce
mi, které nabízejí různorodé aktivity pro všechny jednotlivce 
i skupiny, bez rozdílu. 

Předchozí roky, kdy nás ovlivňovala epidemie, nebyly jed
noduché. Všichni jsme se potýkali s omezenými možnostmi, 
jak fungovat i jak nadále pořádat lekce pro děti a studenty, 
jak se propojit s širokou veřejností. Od letošního jara jsme 
se mohli vrátit v plné parádě. Online prostředí nám nebylo 
cizí a stalo se nástrojem, jak se propojit se světem, nic však 
nenahradí setkávání se tváří v tvář. Knihovnické lekce, kte
ré jsou nedílnou součástí našeho vzdělávání, opět probíha
jí v prostorách knihovny. Podařilo se nám uspořádat mimo 
jiné i tři po veřejnost. Nahlédnout jste tak mohli do života 
Boženy Němcové, Johanna Wolfganga von Goetha nebo do 
hororové literatury při Bubu večeru. 

Vrátili jsme se také k pravidelným cestopisným přednáš
kám a mohli jste se s námi podívat do Banátu, Santiaga de 
Compostela nebo severního Walesu. Uspořádali jsme tři 
výstavy ve společenském sále knihovny, nejprve Děti a  je
jich pohled na rodinu u příležitosti Dne rodin, další pak byla 
výstava  Božena Němcová — známá a neznámá, kterou do
provodila řada přednášek naší kolegyně Hany Gajduškové, 
nechyběla tradiční Výstava na stromech, v  letošním roce 

na téma Kávová krize  v parku Střelnice a aktuálně přístup
ná Výstava nominovaných děl České ceny za architekturu 
z Moravskoslezského kraje 2016–2022. 

Celý rok jsme se také setkávali při autorských čtení a be
sedách v rámci projektu Spisovatelé do knihoven, jehož jsme 
byli několik let součástí. Během roku jste se tak mohli se
tkat s deseti českými autory. V prosinci nás čekají ještě dvě 
setkání, jedno online s  paní Markétou Pilátovou a  jedno 
živě s Dorou Kaprálovou ve čtvrtek 15. prosince od 17 hod. 
v knihkupecví MonAmi na Slezském náměstí.  Pro příští rok 
jsme si však připravili setkávání mimo projekt a těšit se mů
žete na Lenku Pastorčákovou, Janu Poncarovou, Františka 
Kotletu a  Aleše Palána.  

Snažíme se také propojovat nejrůznější skupiny a rádi při
spíváme do fungování celé komunity, proto jsme uspořádali 
tři swapy oblečení, jednu výměnu hrnků a zapojili jsme se 
také do oficiální sbírky ADRA SOS Pomoc Ukrajině a  Sbír-
ky ke dni válečných veteránů, pořádanou organizací Post 
Bellum. S podporou Velvyslanectví Ukrajiny v České repub
lice se nám podařilo do fondu knihovny získat několik desí
tek knih v ukrajinštině. 

Náš maskot Vavřínek v říjnu pasoval dvě třídy druháčků na 
čtenáře a daroval každému knížku pro společné čtení. Nej
novější aktivitou v knihovně je Knihoklub Vavřínek pro ro
diče s nejmenšími dětmi, který probíhá jednou týdně v do
poledních hodinách. Kapacita tohoto klubu byla naplněna 
během pár hodin a aktuálně se snažíme najít řešení, jak vyjít 
vstříc rodičům v seznamu náhradníků. 

Děkujeme všem čtenářům a návštěvníkům za přízeň, vážíme 
si každého z vás. Veškeré aktivity knihovny sledujte na webu 
knihovna.kcbilovec.cz nebo na Facebooku či Instagramu  
@knihovnabilovec.

Vaši knihovníci
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Koncerty době v adventní a vánoční

Římskokatolická farnost Bílovec zve do kostela svatého  
Mikuláše v Bílovci na adventní a vánoční koncerty.

3. 12. v 15:30 
Adventní koncert pěveckého sboru Collegium Bonum

27. 12. v 16:00
Česká mše vánoční v  podání Pěveckého  sboru Bílovec 
a hostů

30. 12. v 16:00
Vánoční koncert pěveckého sboru Collegium Bonum

7. 1. v 16:00
Novoroční koncert sboru absolventů Gymnázia Mikuláše 
Koperníka Bílovec

14. 1. v 15:00 
Novoroční koncert Novojičínského sboru ZUŠ Ondrášek
 
Do kostela svatého Jakuba ve Staré Vsi zveme na adventní 
koncert zpěváků Lenky Švorcové v neděli 11. 12. v 15 hodin.
 
Obec Velké Albrechtice a  Římskokatolická farnost Velké  
Albrechtice zvou 18. 12. v  16 hodin do kostela svatého 
Jana Křtitele na adventní koncert ostravského hudebního 
tělesa Ostrava Brass Quintet.

Setkání se svatou rodinou a  poselství Vánoc Betlémské 
světlo
V pátek 23. prosince od 16 do 17:30 hodin vás zveme ke 
krátkému předvánočnímu zastavení.   Za zvuku varhanní 
hudby se v  prostorách kostela svatého Mikuláše setkáte 
se svatou rodinou. Můžete si zapálit a odnést domů bet
lémské světlo a přenést tak vánoční atmosféru do svých 
domovů. 
Poselství Vánoc Betlémské světlo si můžete odnést v při
nesených lampičkách do svých domovů také v sobotu na 
Štědrý den: 

–  z kostela sv. Mikuláše v době od 9 do 11 hodin, 
–  z kostela sv. Jakuba ve Staré Vsi od 9 do 11 hodin, 
–  z kostela sv. Jana Křtitele ve Velkých Albrechticích v době 

od 8 do 10 hodin nebo během dne od rodiny Jana Zajíčka,
–  z  kostela sv. Vavřince v  Bílově po dětské bohoslužbě,  

která začíná v 15 hodin. 
 

Přehled vánočních bohoslužeb 
v našich farnostech  
Štědrý den – sobota 24. 12.
15:00 – kostel sv. Vavřince Bílov – dětská bohoslužba
20:30 – kostel sv. Jana Křtitele Velké Albrechtice – půlnoční
22:30 – kostel sv. Mikuláše Bílovec – půlnoční
 
Slavnost Narození Páně – neděle 25. 12.   
  7:30 – kostel sv. Jana Křtitele Velké Albrechtice
  9:00 – kostel sv. Mikuláše Bílovec
10:30 – kostel sv. Jakuba Stará Ves
10:30 – kostel sv. Vavřince Bílov – bohoslužba slova 

Svátek sv. Štěpána – pondělí 26. 12. 
9:00 – kostel sv. Mikuláše Bílovec
  
Silvestr – sobota 31. 12. 
18:00 – kostel sv. Mikuláše Bílovec 
 
Slavnost Matky Boží, Panny Marie – neděle 1. 1. 2023
 7 :30 – kostel sv. Jana Křtitele Velké Albrechtice
  9:00 – kostel sv. Mikuláše Bílovec
10:30 – kostel sv. Vavřince Bílov    
 
Možnost prohlídky betléma v  kostele sv. Mikuláše  
v Bílovci 25., 26., 31. 12. a 1. 1. vždy od 15 do 18 hodin. 
Aktuální informace najdete na www.farnostbilovec.cz.
 
Pokojné a  ve vzájemném porozumění a  v  klidu prožité  
vánoční svátky přeje P. Dariusz Adam Jędrzejski, farář.

Římskokatolická farnost Bílovec
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Podzim s Vlkem

Hned k začátku října nás čekal každoroční výlet do arboreta 
Nové Dvory. Zastihlo nás opravdu ukázkové počasí, a proto 
jsme si den náramně užili, jen těch jedlých kaštanů nebylo až 
tolik, protože ještě lenošily v korunách stromů. Zato zvířátka 
v mini zoo, která je součástí arboreta, byla čilá až až, byla 
s nimi opravdu sranda. Také jsme podnikli prohlídku neda
lekých vojenských bunkrů a nakonec vyšplhali na rozhlednu 
Šibenice, která je taktéž pojatá ve vojenském stylu.

O týden později jsme během oddílové schůzky vyrazili na 
Cvrček pouštět draky, kteří letos létali opravdu vysoko, ne
jeden nám málem uletěl. Poté jsme si u ohniště při pečení 
brambor v popelu povídali o jejich historii a nakonec si i ně
jaké snědli.

Říjen jsme zakončili během podzimních prázdnin uspořádá
ním jedné z našich čtyř hlavních akcí – Seznamováku. Sešli 
jsme se na nádraží ve středu 26. 10. hned ráno a po přepočí
tání všech účastníků jsme mohli s natěšenými staršími a zvě

davými novými členy vyrazit na naši základnu v Kunčicích pod 
Ondřejníkem. Nové děti se s námi seznámily během spousty 
seznamovacích her a na druhý den se mohly těšit na naši nej
drsnější hru s názvem Angličané proti Skotům, která je zejmé
na mezi staršími velmi oblíbená. Jelikož to byl také předpo
slední den pobytu, večer na děti ještě čekala stezka odvahy. 
Některé se bály, ale až na naše nejmenší ji všichni úspěšně 
prošli, a tak je na konci čekala sladká odměna za statečnost. 
Následující třetí, tedy také poslední den, jsme už jen zahráli 
poslední hru ,Co do lesa nepatří?’, sbalili věci a jeli spokojeně 
domů, abychom se mohli těšit na zbývající akce a blížící se 
advent tohoto roku.

Pro více informací ke schůzkám a budoucím akcím najdete 
více na našem webu https://vlci-bilovec.webnode.cz.

Monika Dobešová,  
členka vedení oddílu TOM Vlk Bílovec,  

TJ Spartak Bílovec
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KLUB SENIORŮ BÍLOVEC – plán akcí 
na prosinec
Klub seniorů Bílovec DĚKUJE vedení Města Bílovce v uply
nulém volebním období 2018–2022 za ochotu a vstřícnost 
při organizování  akcí pro bílovecké seniory. Děkujeme za 
finanční podporu těchto akcí a celé činnosti klubu. Vážíme 
si otevřenosti, ohleduplnosti a lidského přístupu při všech 
setkáních a při plánování našich akcí. 

Novým zastupitelům a vedení města blahopřejeme ke zvo
lení a  přejeme jim dostatek ochoty a  energie ke splnění 
jejich volebních programů.

V letošním roce ukončily činnost ve výboru KS tři naše člen
ky. Jsou to paní Květoslava Bártová, Jiřina Hlavňová a Lud
mila Schneidrová. Za dlouholetou a obětavou činnost jim 
děkujeme a do dalších let přejeme jen to nejlepší, přede
vším zdraví.

1. 12. 2022, čtvrtek, 14 hodin, klubovna KS, přihlášky a za
koupení vstupenek do Divadla v Ostravě 16. 12. 2022 JM.

8. 12. 2022, čtvrtek, 15 hodin, společenský sál MK, Od Mi-
kuláše k Vánocům –  setkání v klubu s programem hostů 
a dětí.

16. 12. 2022, pátek, zájezd do divadla v Ostravě na činohru 
Hoří, má panenko. Odjezd v 17.30 od BČS na Opavské ulici 
a 17.35 od Besedy na ul. Ostravské. Přihlášky 1. 12. 2022 
v klubovně KS ve 14 hodin.

18. 12. 2022, neděle, 14 hodin, kino Radost Bílovec, pro
mítání filmu pro seniory IL BOEMO. Nový film o  životě 
a hudbě Josefa Myslivečka. V hlavní roli Vojta Dyk. Zvýhod
něné vstupné pouze pro seniory.

22. 12. 2022, čtvrtek, 14 hodin, sál MK, zajímavý program 
Písničky s hádankou (neuskutečněná akce z listopadu).
 
KRÁSNÉ VÁNOCE A ZDRAVÍ V NOVÉM ROCE 2023 VÁM 
PŘEJE KLUB SENIORŮ BÍLOVEC.

Za Klub seniorů Bílovec 
Marie Kavalová
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GP Bílovec a GP JSB Bohumín
Svatomartinský víkend 12.–13.11. 2022 patřil spor

tovním střelcům. SSK Spartak Bílovec pořádal v  hale ZŠ 
Komenského již třetí ročník mezinárodních závodů ze 
vzduchových zbraní. Účast byla velká, na tyto dvoudenní 
závody přijelo cca 230 sportovců z celé ČR i ze zahraničí. 
Přijeli i naši nejlepší – reprezentanti ČR. Za SSK Spartak Bí
lovec startovalo 13 sportovců. Zásluhou Jindry Josla jsme 
získali i  dvě bronzové medaile – v  kategorii dorostenců 
VzPi 40 střelil Jindra v  závodech GP JSB Bohumín 363 b. 
a GP Bílovec 361 b. Také Vašek Holub byl úspěšný a za oba 
dny vystřílel dvě „bramborové“ medaile (4. místa) s výko
ny 365 b. a 360 b. Ve stejné kategorii se neztratil ani Kuba 
Jaroš, druhý závod si střelil osobní rekord 357 b. a skončil 
na krásném 6. místě. V kategorii dorostenek nepředvedla 
Karla Joslová, co umí, a s 348 b. skončila první den na sed
mém místě a druhý den byla s 352 b. osmá. Osmý skončil 
také náš junior Ondra Tenk, který se s výkonem 552 b. pro
bojoval do finálového závodu, a to ve sloučené kategorii 
mužů a juniorů VzPi 60. Do finále postupuje prvních osm 
závodníků, kteří potom dále bojují o medaile. Postup On
dry byl super, ale samotné finále již tak dobře nedopadlo 
a Ondra skončil osmý. Ostatní naši sportovci bojovali, pro 
některé to byly první tak velké závody, takže sbírali přede
vším cenné zkušenosti. 

Celý víkend proběhl hladce, všechno klaplo a sportovci 
odjížděli spokojení. Moc děkujeme za podporu především 
ZŠ Komenského, která nám poskytla prostory pro tak vel
ké závody, také děkujeme paní ředitelce Mgr. Haně Bajnár
kové a panu starostovi Martinu Holubovi za předávání cen 
medailistům. 

Jana a Martin Tenkovi, trenéři

Rozmanitý podzim u Nezmarů
Byť se nám teprve blíží konec roku 2022, my jsme už 
v druhé polovině října zahájili závodnickou sezónu 2023.

V sobotu 22. října jsme se postavili na start prvního zá
vodu Krajského poháru pro rok 2023. Závod se konal ten
tokrát v Orlové. Mnozí naši závodníci přestoupili do vyšší 

kategorie, takže je poprvé čekala delší trať nebo úplně 
nové znalosti a  dovednosti, které museli na trati zvlád
nout. 

Přesto jsme byli opět úspěšní. Zlato získali Honza Vorlic
ký v kategorii mladších žáků a Nela Valášková v kategorii 
mladších dorostenek, stříbro Zuzka Pavelková (starší žač
ky), Kryštof Valášek (mladší dorostenci), Matěj Šír (star
ší dorostenci) a Tomáš Gilg (muži A), bronz si vybojovali 
sourozenci Šeděnkovi, Markéta v kategorii starších žaček 
a Vítek v kategorii mladších dorostenců.

Začátek listopadu je už několik let ve znamení kroso
vého závodu Starobělské Lurdy a ani letos jsme nemohli 
chybět na startu. Tentokrát v rekordním počtu 18 Nezma
rů. Přivítalo nás příjemné podzimní počasí a  i v obrovské 
konkurenci více než 700 běžců na startu jsme se neztra
tili a hned čtyřikrát vystoupili na stupně vítězů. V katego
rii juniorů získal Tomáš Gilg 2. místo, stejně jako Darina 
Madziová v  kategorii juniorek. V  té Darinu doprovodila 
na stupně vítězů Sára Krchňáková, která skončila třetí. 
A bronzovou medaili vybojoval i Kryštof Valášek za kate
gorii žáků. Kryštof také zaběhl úplně nejrychlejší čas ze 
všech Nezmarů – náročnou trať dlouhou 3,2 km zvládl za 
skvělých 15:21 minut.

Michal Krchňák, TOM Nezmaři Bílovec, 
 oddíl TJ Spartak Bílovec
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ŽENY ŠSK Bílovec 2. liga
Naše druholigové ženy zahájily svoji soutěž.
ŠSK – Nový Jičín 3:2,3:0
Vsetín – ŠSK 2:3, 0:3
ŠSK – Ostrava "B" 3:0, 3:0
ŠSK – Kroměříž 3:1, 3:2

Soutěž je mimořádně vyrovnaná, týmy mají nové posily. 
Nám se to podařilo také. Na hostování přišly dvě hráčky 
z Přerova — Šárka Semerádová a Bára Šádková (obě v mi
nulé sezoně hrály extraligu). Zatím hrajeme solidní volejbal, 
postavený hlavně na kvalitním servisu a dobré obraně. Cílem 
je hrát v nejvyšších patrech tabulky. Děkujeme za podporu 
našim fanouškům! Další utkání, na kterých nás můžete pod
pořit:
3. 12. Frýdek – ŠSK
10. 12. ŠSK – Opava 9 hod.
17. 12. Prostějov – ŠSK

Bára Šádková 1998 (vpravo na fotce), post: univerzál (v Pře
rově libero), pracuje v PVK Přerov.
Šárka Semerádová 1999, post: smeč, studuje: FTVS UP Olo
mouc.
 
Proč Bílovec a dojmy po šestnácti vítězně odehraných utká-
ních?
Bára: 
V Bílovci jsem před pár lety jako juniorka hostovala a velice 
dobře se mi hrálo. Kolektiv týmu byl super, a tak jsem si řek
la, že bych v Bílovci ráda hrála i nyní. Také sem šly již před 
pár lety moje bývalé spoluhráčky z Přerova a shodly jsme se, 
že by bylo super spolu znovu hrát. Zatím se mi hraje skvěle 
a volejbal mě tu baví. Holky i trenéři jsou super, myslím že 
naše hra není vůbec špatná. Snad na vítězné vlně vydržíme 
co nejdéle. Jsem překvapená, jak dobrá úroveň v druhé lize 
je.

Šárka:
S volejbalem jsem nechtěla skončit, tak jsem hledala alter
nativu, jak skloubit školu a trénování dětí. Bára Šádková mi 
řekla právě o Bílovci, kde znám Míšu a Lucku, což bylo plus. 
Mé pocity jsou jen pozitivní, jsem překvapená z výkonnosti 
této soutěže. Nečekala jsem, že je zde až tak vysoká úroveň. 
Holky v týmu jsou super, hned jsme si sedly. Je o nás výborně 
postaráno, klub nám vychází ve všem vstříc, nemám si nač 
stěžovat a těším se, co přinese zbytek sezony!

Za tým volejbalu Vítězslav Pjentak

Svaz tělesně postižených místní organizace v Bílovci
www.stpbilovec.cz

2. prosince 2022 (pátek) 
Zájezd – Andělské Vánoce na výstavišti 

v Kroměříži. Odjezd – 9:00 hod. od benzinky a v 9:10 hod. 
od Besedy.         

13. prosince 2022 (úterý)
Ukončení roku s posezením u muziky ve 14:00 hod. v Kultur
ním domě Bílovec.
Přejeme všem štěstí, zdraví, rodinnou pohodu a  příjemné 
prožití vánočních svátků. 

Za MO STP Bílovec Ilja Banar
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Kuželkáři TJ Spartak Bílovec
Hráči Spartaku Bílovec „A“ začali svůj druhý ročník v Severo
moravské divizi kuželkářů výborně, když po třech kolech byli 
bez prohry v čele tabulky. Další pěkný zápas odehráli ve 4. 
kole 15. října. Domácí sokolové TJ Bohumín „B“ nestačili na 
naše spartakovce a přenechali jim oba body. Jednoduché to 
ale nebylo, naši vyhráli 5:3, tři dílčí duely ze šesti a celkově 
o 10 kuželek. Nejvíce jich porazil P. Číž – 450 a T. Binar – 445 
kuželek.       

Ani další zápas nebyl snadný. V  kuželně Na Střelnici  
22. 10. 2022 se předvedli kuželkáři Jeseníku „A“ ve velmi 
dobrém světle. V loňské sezóně u nás vybojovali 1 bod za re
mízu. Tentokrát nebýt herního výpadku jednoho hráče, bylo 
by drama opět až do konce. Naši vyhráli 5:3, velkou měrou 

se o výsledek zasloužili Petr Číž, který shodil 472 a David Bi
nar 470 kuželek. 

V 6. kole 5. 11. kuželkáři Spartaku  jeli do Horního Bene
šova. Naši hráči prohráli těsně 3:5, body pro domácí zajistili 
2 kuželky celkově  2 688 proti 2 686. Za Bílovec uhráli po 
jednom bodě za sražené kuželky Tomáš – 493 a David Bina
rovi – 451 a Filip Sýkora – 431 kuželek. Horní Benešov v di
vizi má ještě „D“ družstvo, které přijelo do Bílovce 12. září. 
Není  tak kvalitní jako „B“ tým a stále čeká na výhru.   Naši 
kuželkáři chtěli zapomenout na prohru z  kola předešlého, 
a proto od počátku šli za vítězstvím. Výhra 6:2 byla tím do
kladem. Nejvíce kuželek na svém kontě měl tentokrát F. Sý
kora – 482 a Milan Zezulka – 454 kuželek.

Vladimír Štacha

Průběžná tabulka družstev

Pořadí Název týmu Utkání 2B 1B 0B Průměr Skóre Dílčí Body

1 TJ Spartak Bílovec ˝A˝ 7 6 0 1 2657.2 37:19 50.5:33.5 12

2 TJ Sokol Sedlnice 7 5 0 2 2515.3 34:22 38.5:45.5 10

3 TJ Odry ˝B˝ 7 5 0 2 2586.8 33:23 50:34 10

4 TJ Michalkovice A 7 4 0 3 2586.3 33:23 52.5:31.5 8

5 SKK Jeseník ˝A˝ 7 4 0 3 2582.2 30:26 39.5:44.5 8

6 TJ Sokol Bohumín ˝B˝ 7 4 0 3 2586.8 27.5:28.5 42:42 8

7 KK Jiskra Rýmařov ˝B˝ 7 3 1 3 2588.3 28:28 37:47 7

8 TJ Horní Benešov ˝B˝ 7 3 1 3 2522.9 27.5:28.5 39.5:44.5 7

9 TJ Tatran Litovel A 7 3 0 4 2640 29:27 49:35 6

10 Sokol Přemyslovice ˝B˝ 7 2 1 4 2535.1 23:33 39:45 5

11 TJ VOKD Poruba ˝A˝ 7 1 1 5 2490.6 23:33 39:45 3

12 TJ Horní Benešov ˝D˝ 7 0 0 7 2484.4 11:45 27.5:56.5 0

KLUBY A ZÁJMOVÁ ČINNOST
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NOVÝ JIČÍN 

974 735 400, 974 735 401, 702 187 307 

martina.hanackova@pcr.cz 

75.000 KČ 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
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MUSIL a partneři, s.r.o.
Slezské náměstí 21/33

743 01 Bílovec

FIRST MINUTE 
V PLNÉM PROUDU

LÉTO 
2023

737 219 202   511 119 983
cestovani@musilapartneri.cz

● moře letecky, autobusem i vlastní 
dopravou

● jezera, hory, poznání, wellness

● vyřídíme i příspěvek zaměstnavatele

OTEVÍRACÍ DOBA
Pondělí 8:30 - 17:00
Úterý 8:30 – 15:00
Středa 8:30 – 17:00
Čtvrtek 8:30 – 15:00
Pátek 8:30 – 15:00

Polední pauza 12:30-13:00

PPOOTTIISSKK  TTRRIIČČEEKK

ssaammoolleeppkkyy
ppoolleeppyy  aauuttoommoobbiillůů

vvýýrroobbaa  RRAAZZÍÍTTEEKK      

ggrraavvíírroovváánníí

ddiiggiittáállnníí  ttiisskk  
((ppoozzvváánnkkyy,,  vviizziittkkyy,,  ppoouukkáázzkkyy,,  lleettááččkkyy,,  aattdd......))      

vveellkkooppllooššnnýý  TTIISSKK

ddllee  ppřřáánníí  zzáákkaazznnííkkaa

  bbaanneerrůůTTIISSKKhhlliinnííkkoovvéé  ttaabbuullee    

hhrrnnkkyy  ss  ffoottkkoouu  
ffoottooppllááttnnoo  ss  rráámmeemm                

ffoottookkoolláážžee

ppíísskkoovváánníí

ggrraaffiicckkéé  zzpprraaccoovváánníí  nnáávvrrhhůů,,  llooggaa

ssaammoolleeppkkyy  nnaa  ssttěěnnuu  
ddllee  vvllaassttnnííhhoo  vvýýbběěrruu

Koupím byt jakékoliv velikosti
jako investici, nejlépe v Bílovci,  

popřípadě v okolí.

tel. 737 190 613

Prosím nabídněte.
Peníze mám.
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Zveme Vás do nového, krásného, vymazleného obchůdku 
se španělskými, francouzskými ale i místními delikatesami.

Čerstvé donuty, káva, klobásky, koření, paštiky, sirupy, džemy, 
těstoviny, čaje, vína, rumy a mnoho dalších specialit 

Originální dárkové koše

LUCY FOOD SHOP
Slezské náměstí 27, Bílovec

Otevírací doba:
PO – PÁ 9:00 – 17:00 hod  
SO – NE        zavřeno
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TIRÁŽ: 

Bílovecký zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Bílovec
měsíčník, číslo 12/2022, vyšlo: 1. 12. 2022 
vychází v nákladu 3 200 ks, neprodejný
vydává: Kulturní centrum Bílovec, p. o., (kcbilovec.cz) pro město Bílovec a jeho 
místní části
adresa: Zámecká 691/5, Bílovec, IČ 02235412, evidováno Min. kultury ČR
pod ev. číslem MK ČR E 10182

redakční rada: Lenka Gulašiová, Mgr. Šárka Seidlerová, Martin Holub,  
Ing. arch. Tereza Grabcová Hozová
vedoucí redakce: Jana Klazarová (red) | e–mail: zpravodaj@bilovec.cz
adresa redakce: Městská knihovna Bílovec, Slezské náměstí 63, 743 01 Bílovec
inzerce: zpravodaj@bilovec.cz
jazyková úprava: Mgr. Vladimíra Wolf Kvitová

Redakční rada zveřejňuje příspěvky v  souladu se Zásadami pro vydávání 
Bíloveckého zpravodaje. Příspěvky se přijímají pouze v elektronické podobě.
další číslo vyjde: 2. 1. 2023

distribuci do domácností provádí Kulturní centrum Bílovec, p. o.
grafika a tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Brno
fotografie na titulní straně: Jiří Velký, Jana Klazarová

Vážení přispěvatelé, termín uzávěrky příspěvků 
a inzerce pro lednové číslo zpravodaje je stanoven na 
pátek 9. 12. 2022 ve 12:00 hodin.
Příspěvky posílejte výhradně na adresu  
zpravodaj@bilovec.cz. Po přijetí příspěvku obdržíte 
od redakce potvrzení o příjmu.
Doporučená délka příspěvku je do 2000 znaků 
včetně mezer.
Do zpravodaje se tak vejde více příspěvků, bude 
pro čtenáře pestřejší, zajímavější a čtivější. Děkujeme 
za pochopení, neboť většina z vás doporučenou 
délku respektuje. V opačném případě jste vedoucí 
redaktorkou požádáni o zkrácení svého článku.
Posílejte jen ostré fotografie v originální velikosti (ne 
zmenšené pro posílání e–mailem či stažené z webu 
a FB). Redakční rada není zodpovědná za kvalitu 
zaslaných fotografií. Upoutávky či pozvánky na akce 
posílejte graficky zpracované (formát PDF, barevnost 
CMYK, rozlišení 300 DPI, formát 1 : 1). Pokud 
pošlete pouze text a obrázek, redakce ve spolupráci 
s grafikem zpracuje podklady dle svého uvážení. 
Příspěvky škol a předem zpracované dokumenty 
(inzerce, upoutávky, pozvánky apod.) neprochází 
jazykovou korekturou zpravodaje.  (red)

UZÁVĚRKY DALŠÍCH ČÍSEL:
lednové číslo: pátek 9. 12. 2022 ve 12 hodin
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Milí spoluobčané, 

rádi bychom vám popřáli 
klidný adventní čas, 

radostné prožití vánočních svátků 
a v novém roce pak hodně zdraví, 

štěstí a spokojenosti. 

Vedení města a pracovníci 
Městského úřadu Bílovec 


